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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM TE PROGRAMIT

Universiteti “Luarasi” ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2003, pas ligensimit té tij me
VKM Nr. 611, daté 11. 09. 2003. Me Urdhér Nr. 71, daté 18. 02. 2008 t& Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés éshté realizuar akreditimi i paré pér institucionin. Institucioni riorganizohet né
dy njési kryesore, me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 188, daté 15. 05.
2015, pérkatésisht:

a) Fakulteti Ekonomik.
b) Fakulteti Juridik.

Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé me Urdhér té Ministrit Nr. 515, daté 27. 10. 2016 ka
miratuar Statutin e Kolegjit Universitar Luarasi. Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit
institucional né kuadér té akreditimit periodik, proces i zhvilluar nga ASCAL né
bashképunim me agjenciné Britanike t& sigurimit té cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua
me Vendim t€ Bordit t€ Akreditimit Nr. 115, daté 15. 12. 2017 gé e akrediton institucionin
pér 6 vite akademike.

Me urdhrin e Ministrit t&€ Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 266, daté 14. 05. 2018, hapet njésia e
treté né institucion “Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit” pjesé e té cilit
gshté edhe programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” i hapur
me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 419, daté 16. 07. 2018.

Aktualisht programi ka hyré né procesin e akreditimit. Kohézgjatja e tij normale €shté 1 vit
dhe numri krediteve té tij éshté 60 ECTS,

Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé me Urdhér t€ Ministrit Nr. 493, daté 11. 10. 2019 ka
miratuar Statutin e Universitetit Luarasi dhe ka shfugizuar Statutin e Kolegjit Universitar
Luarasi. Me Urdhér té¢ Ministrit Nr. 494, daté 11. 10. 2019 &shté riorganizuar Kolegji
Universitar Luarasi n€ Universiteti Luarasi.

Raporti 1 Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) éshté hartuar né€ vijim t€ detyrimeve pér akreditimin e
programit t€ studimit t€ ciklit t& dyté Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, ofruar nga Universiteti “Luarasi”. N€ hartimin e kétij Raporti, Grupi i
Vlerésimit t€ Jasht€ém (GVJ) éshté mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes sé
Vetévlerésimit t€ pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit pér két€ program studimi, né
konstatimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjaté takimeve t€ zhvilluara gjaté vizitave né
Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé né kuadér t€ tyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Ky raport &sht€ pérgatitur nga grupi i ekspertéve té jashtém t& pércaktuar me Urdhrin e
ASCAL Nr. 90, Daté 1. 11. 2019 “Pér pércaktimin e ekspertéve g€ do t€ marrin pjesé né
vlerésimin e jashtém, akreditimin e programit té studimit té ciklit t& dyté, aplikuar nga
Kolegji Universitar ‘Luarasi’” dhe n€ zbatim t€ ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n€ Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé¢” dhe
akteve nénligjore né zbatim té tij ku jan€ pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet shtetérore
t€ cilésis€ pér vlerésimin dhe akreditimin e programeve té ciklit té dyté té studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t€ dorézuar nga Universiteti
Luarasi, né kuadér t€ procedurés sé aplikimit pér akreditim t& programit t€ studimit & ciklit té
dyté Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, e pérbéré nga 118
dokumenta né€ total. Ekspertét sipas njé agjende té hartuar né funksion té€ procesit t&
vlerésimit t€ programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, kané realizuar vizitat n€ datat 1 dhe 4 Néntor 2019, né Institucionin e Arsimit
t¢ Larté “Universiteti LUARASI”, sipas veprimtarive t€ parashikuara né axhendé, né
funksion dhe plotésim t€ procesit t€ vlerésimit té jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka
vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar t€ vlerésimit t& jashtém t€ programit té
studimit t& ciklit t€ dyt€¢ Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”,
bazuar né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit té kritereve té standarteve shtetérore t€ cilésisé
nga Institucioni i Arsimit t€ Larté “Universiteti LUARASI”.

Mg daté 24.02.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 82 Prot., daté 24.02.2020,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. N& mungesé t€ pérgjigjes nga ana e
Institucionit pér kété Draft —RVJ, ky i fundit kthehet automatikisht né€ Raport Final.

Shénim: Pér shkak té Pandemisé sé COVID-19, komunikimi me IAL Universitetin “LUARASI”,
Vioré éshté béré vetém népérmjet sistemit AMS, bazuar né Urdhérin e MSHMS Nr. 132 daté
09.03.2020, Urdhérin e MASR Nr. 91 date 09.03.2020, Urdhérin e MSHMS Nr. 190 daté 19.03.2020.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional

“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi L. 1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi té ciklit té dyté Master Profesional né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk bien ndesh
me interesat kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézvar nga Universiteti Luarasi, GVJ
konstaton se programet e studimit nuk bien ndesh me interesat kombétare.
Misioni i Universiteti Luarasi [dok DVV Evidenca 5§ Statuti Universiteti
Luarasi, neni 3;] é&sht€¢ t'u japé studentéve nj& edukim cilésor t&
géndrueshém; ti shérbejé dijes sé shoqérisé shgipétare me ané té
mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit t€ arritjeve mé t€ mira té
dijes dhe té shkencés si dhe partneriteteve me tregun e punés dhe atyre
ndérkombétare. Pjesé e misionit t&€ Universiteti Luarasi [dok DVV Evidenca
5 Statuti Universiteti Luarasi, neni 3; pika d] &ésht¢ t€ kontribuojé né
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal.
Gjithashtu, nga shqyrtimi i rregullores s&€ programit [dok.
DVYV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, KREU 2, Neni 3], vlerésohet
se programi i studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” nuk bie ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Nga shqyrtimi i statutit t& Universitetit Luarasi [dok DVV Evidenca 5 Statuti
Universiteti Luarasi, neni 3] dhe Planit Strategjik t€ tij [dok DVV Evidenca
7 Plani Strategjik 2016-2020, Misioni] vlerésohet se programet e studimit,
pérfshiré programin Master Profesional n€ “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, synojné ruajtjen dhe konsolidimin ¢ vlerave akademike e
kulturore kombétare. Ndér té tjera Universiteti Luarasi [dok DVV Evidenca 5
Statuti Universiteti Luarasi, neni 3; dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020, Misioni] synon t'u japg studentéve njé edukim cilésor t&
qéndrueshém; ti shérbejé dijes sé shoqéris€ shgipétare me ané té
mésimdhénies, kontributit né kérkim, pérdorimit t€ arritjeve mé t&€ mira té
dijes dhe t€ shkencés si dhe partneriteteve me tregun ¢ punés dhe atyre
ndérkombétare.

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020, Misioni; dok DVV Evidenca5 Statuti Universiteti Luarasi,
Neni7, Pika3;] konstatohet se programi studimit Master Profesional né
profilin “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” &shté hartuar né pérputhje
me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me politikat e zhvillimit té
Institucionit, né lidhje me pérgatiien e profesionistéve né fushén e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit.

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Universiteti Luarasi ofron programe t€ ciklit t& paré¢ dhe
t€ dyté t€ studimeve né fushén e drejtésisé, n€ fushén ekonomike dhe fushén e
Teknologjisé sé€ Informacionit dhe Inovacionit, [dok DVV Evidenca3 Statuti
Universiteti Luarasi, Neni7, Pika 1, 2, 3;] , fusha n€ pérputhje me nevojat e
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

tregut, me zhvillimin ekonomik té vendit. N€ Planin Strategjik t€ tij [dok
DVY Evidenca 7 Plani Strategjik 2016-2020, Misioni] citohet se: KUL do
synojé té jeté motor i zhvillimeve sociale dhe ekonomike té vendit me fokus
né Shqipériné e Mesme.

Gjaté studimit té dokumentacionit té dorézuar nga institucioni dhe nga
informacioni i marré gjaté vizités né & GVJ konstaton se programi i Ciklit t&
Dyté t§ studimit Master Profesional n€ “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit™ &shté hapur pas studimit t& tregut [dok DVV Evidenca 10
Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé programit]. Né {dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI] citohet se: Objektivi formues i
programit te Ciklit te Dyte te studimit Master Profesional ne “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” eshte: Formimi i eksperteve dhe

specialisteve ne nivel cilesor, si ne aspektet teorike ashtu edhe ne aftesite
praktike aplikative ne fushen e Sigurise se Sistemeve te Informacionit dhe te
Sigurise Kibemetike,
shteterore.

te aplikueshme ne institucionet private dhe ato

Standardi 1. 2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té mstltuclomt te arsimit t€ larté dhe fushat akademlke te tij.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarte
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim té veté
institucionit.

GVJ konstaton se programi i studimit eshte konceptuar né harmoni me
strategjing e institucionit [dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik 2016-
2020] i cili ka si objektiva strategjik, midis te tjerash, cilésingé dhe

pérformancén akademike dhe kerkimin shkencor dhe inovacionin.
Pérmbushja e Misionit t€ tij planifikohet t€ realizohet dhe duke siguruar
shuméllojshméri t€ ofertave t€ formimit n& pérputhje me nevojat e
zhvillimit perspektiv t€ vendit. [dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020, Misioni]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t€ tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Statuti i Universitetit Luarasi pércakton gart€ drejtimet prioritare akademike
t€ tij. Institucioni ofron programe né fushén e drejtésisé, né fushén
ekonomike dhe fushén e Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit,
[dok DVYV Evidenca5 Statuti Universiteti Luarasi, Neni7, Pika 1, 2, 3;]
Fakulteti i Teknologjis€ s& Informacionit dhe Inovacionit dhe
Departamenti Teknologjisé S& Informacionit Dhe Inovacionit, q¢ kané né
pérgjegjési realizimin programit t€ studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”, koordinojné me efikasitet progresin e tyre
me Planin Strategjik t& Institucionit [dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020] dhe me rregulloret specifike t&€ tyre [dok DVV Evidenca 8
Rregullore Fakulteti TII; Evidenca 9 Rregullore Programi SKI).

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

GVJ konstaton se programi i studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”, emértohet, organizohet, strukturohet dhe
ka pérmbajtje né pérputhje me fushén akademike Teknologji e Informacionit
dhe Inovacionit i cili &shté€ njé prej drejtimeve akademike t& Universitetit
Luarasi.
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[dok DVV Evidenca5 Statuti Universiteti Luarasi, Neni7, Pika 3; dok
DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII; dok DVV Evidenca 9
Rregullore Programi SKIJ.

Kfriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté Master Profesional
hartohen e zhvillohen né pé

rputhje me strategjité kombétare t€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Pjesé e misionit t& Universitetit Luarasi [dok DVV Evidenca 5§ Statuti
Universiteti Luarasi, neni 3; pika d] éshté t€ kontribuojé né zhvillimin
ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar dhe rajonal. Programi i
studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”
ésht¢ né pérputhje me trendet globale né fushén e Teknologjisé sé&
Informacionit, duke qéné se siguria kompjuterike kérkon vémendje t&
veganté pér shkak té pérdorimit dhe besimit né mas€é ndaj sistemeve
kompjuterike. Njohja e problematikave né siguriné kompjuterike dhe gjetja e
zgjidhjeve pér eleminimin ¢ tyre éshté gjithashtu né€ interesin kombétar €
vendit dhe né mbéshtetje t€ strategjive kombétare t& zhvillimit.

Péry

Standardi 1. 3

Programet e studimit Master Pro

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimit Master
Profesional kané objektiva té pércaktuar
qarté pér formimin e studentéve né kéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale,
q¢€ duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim té programit té studimit dhe
qé karakterizojng profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

fesional synojné té ploté

v sojii’e’y;ncvpjgte tregut ¢ punés dhe
‘ofrohen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e tij. e e

| Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e véngé né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit t€ siguruar gjaté vizitave né
Universitetin "Luarasi", GVJ konstaton se né programin e studimit
pérshkruhen qartd objektivat ¢ mésimdhénies dhe se ky program
realizohet né pérputhje me kéto objektiva. Nga shqyrtimi dokumentacionit
rezulton se programi i Ciklit t& Dyt€ t€ studimit Master Profesional n&
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” €shté hapur né pérputhje me
kérkesén e tregut pér specialist t€ késaj fushe t€ konstatuar nga institucioni
né studimin e tregut. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e
punés pérpara hapjes sé programit;Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI; dok DVV Evidenca 11 Programi Mesimor ]

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit g€ ofron, pérpara
hapijes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet
té pérfshijné: t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t€ studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

Institucioni ka realizuar studimin pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit]. Né k&€ studim pérfshihen t€ dhéna nga
komunikimi me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t€ studentéve. T¢€ dhéna tabelore pérmbledhése pér
punésimin real t& studentéve, t€ programit t€ studimit Master Profesional
né “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit “, jepen né [dok DVV
Evidenca 19 Te dhena per punesimin real te studenteve]. Institucioni
planifikon gjithashtu krijimin e njé panairi virtual pune me géllimin g€ t’u
jap€ mundé€siné punédhénésve dhe punémarrésve té takohen né té.
[dok DVV Evidenca 24 Raport pér projektet Luarasi, PikaS, Panairi
virtual i punés]

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t€ studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit

Objektivat formuese struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit
Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”,
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit [dok DVV Evidenca 9 Rregullore
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garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
gé i pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Programi SKI, Kreu2] garantojné pérftimin e dijeve, aftésive e
kompetencave gé i pérgjigjen nevojave t& tregut dhe lehtésojné punésimin
¢ studentéve. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés
pérpara hapjes sé programit; dok DVV Evidenca 11 Programi
Mesimor |

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi té
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo punésimin
e studentéve né t€ ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Institucioni ka shqyrtuar programe studimi t& ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare pérpara hapjes sé programit t& studimit Master
Profesional né¢ “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. [dok DVV
Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit].

Kriteri 5. Programet ¢ studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&é
pér arsimin e lart€ dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Misioni i Universitetit Luarasi &shté t& krijojé dhe mbeshtesé standardet
mé t& larta n€ fushén e mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimit
shkencor, né pérputhje me Standardet ¢ Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Larté€ (HEAL) [dok DVV Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, Neni
3]. Programit i studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” mbéshtetet né pérvojén 15 vjegare té institucionit. [VKM
Nr. 611 Daté 11. 09. 2003]

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyté
Master Profesional pérfshijné aftésimin
profesional n€ praktika profesionale t&
pérputhura me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet e
rregulluara.

Programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” pérfshin aftésimin profesional n& praktika profesionale t&
pérputhura me qéllimin dhe objektivat ¢ programit. [dok DVV Evidenca
9 Rregullore Programi SKI, Kreu2; Evidenca 29 Institucionet ku jane
kryer praktikat mesimore; Evidenca 29. 1 Model Dosje Praktike;
Vizita né Institucion-Shénime: Dosja e Praktikés]

Kriteri 7. N& varési té profilit té
institucionit, n& programet e ciklit t€ dyté
Master Profesional mund té pérfshihen
elemente té€ mésimdhénies, module,
1éndé€ ose i gjithé programi né gjuhé t&
huaj me qéllim thithjen e studentéve té
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” &shté licensuar n€ gjuhén shqipe dhe ofrohet né kété gjuhs.
GV konstaton se personeli akademik ka realizuar mobilitete t& shumta né
kuadér t& programit ERASMUS dhe mund t€ ofrojé 1éndé specifike né
gjuh¢ t€ huaj. GVB thekson se mobiliteti pér kété program studimi, qé
zhvillohet né njé vit kalendarik, rezulton disi i véshtiré.

[Dok DVV Evidenca 2 Urdher Hapje Programi SKI; Evidenca 25
Marreveshjet Erasmus tabela; RVB]

Kriteri 8. Programet e ciklit té dyté
Master Profesional mund t€ hapen
pérkohésisht né funksion té plotésimit t&
nevojave pér personel t€ kualifikuar né
njé drejtim t€ caktuar.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” Eshté hapur né funksion t& plotésimit t& nevojave pér
personel t€ kualifikuar né fushén e Sigurisé IT. Egzistojné edhe programe
t€ tjera t€ ciklit t& dyté né funksion t& plotésimit t& nevojave pér personel
t€ kualifikuar né fushén e Sigurisé IT t& cilat institucioni i sheh si njé
mundési pér t& krijuar nje rrjet networku, i munguar né Shqipéri, pér
pedagogét qé mund t€ pérfshihen. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér
tregun ¢ punés pérpara hapjes sé programit; Vizita né Institucion-

Shénime: Takim me GVB-né]
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Standardi L. 4
'Programet e cxkht e dyté Master Profesional jané né perputhje me fushen akademlke te

.

njésis kryesore dhe bazé pé rgjegiése pér programin e studimit 1 né mstitucion.

Kritetet

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né até
fushe.

Vlerésimi i ekspertéve

GVJ konstaton, nga vlerésimi i dokumentacwmt dhe vmtave né
institucion, se Universiteti Luarasi ka pérvojén (eksperiencé 15 vjegare né
fushén akademike), kapacitetet si né infrastrukturé dhe struktura ndihmése
universitare dhe burimet e duhura né fushén e sigurisé kibernetike.
Personeli akademik né programin e studimit (14 anétaré gjithsej nga té
cilét 2 Profesoré, 3 Profesoré té Asociuar, 4 Lektoré me gradén
Dr. /PhD é&shté i kualifikuar, me njé pérvojé shumévjecare né kété
fushé studimore dhe aplikative, gj¢ q€ mundéson rritjen e cilésisé sé
mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor. [dok DVV Evidenca 22
Personeli akademik né programin studimit; dok DVV Evidenca 11
Programi Mesimor; 14 dok CV Emér Mbiemér]. Pesé nga anétarét e
stafit akademik jané Asistent Lektor8 eksperté t€ fushave pérkatése. Nga
pika 6 e nenit 59 & ligjit 80/2015 GVIJ citon “Personeli akademik, qé
angazhohet né mésimdhénie, duhet t& keté s€ paku kualifikim t& ciklit
pasardhés”.  Sipas RVB-s& Asistent Lektorét japin kontribut me
eksperiencén e tyre me orét e limituara né zhvillimin e seminareve dhe
nén mentorimin e stafit g€ zotéron gradé shkencore.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet t&
jet€ né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Njésia kryesore, Fakuiteti
ofron programe studimi né fushén e teknologjisé sé€

i Teknologjise Sé Informacionit Dhe
Inovacionit,
informacionit dhe inovacionit q& prej vitit 2018. Drejtimet kerkimore
shkencore 2018-2020 t& Fakultetit t&€ Teknologjise se Informacionit dhe
Inovacionit jane Menaxhimi i Sistemeve te Informacionit dhe Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit. Programi Master Profesional Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit i ofruar nga Departamenti i Teknologjise
Se Informacionit Dhe Inovacionit ka si fushé t& pérgjithshme fushén e
Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit dhe fushé specifike
GVJ konstaton se aktiviteti
mésimor-kérkimor i Departamentit t& Teknologjisé S& Informacionit Dhe

siguring kibernetike dhe t€ informacionit.

Inovacionit éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
Fakultetit t€ Teknologjisé s€ Informacionit dhe Inovacionit [dok DVV
Evidenca 28 Te dhena tabelore per numrin e programeve; Evidenca
30 Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e studimit;
Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi; Evidenca 8 Rregullore
Fakulteti TII; Evidenca 9 Rregullore Programi SKIJ.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&€ programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. N&é
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&

Programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit™
ofrohet nga Departamenti i Teknologjisé S&é Informacionit Dhe
Inovacionit. Fusha e pérgjithshme e programit &shté Teknologjia e
Informacionit dhe specifike Siguria e Teknologjisé Sé& Informacionit. Kéto
fusha jané né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésis€ bazé.
[dok DVV Evidenca S Statuti Universiteti Luarasi, neni 3; Evidenca
31 Organigrama e Fakultetit TII; Evidenca 30 Analizé e
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paktén njé nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

Departamentit pérgjegjés per programin e studimit;]

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program t& ciklit té dyté Master
Profesional né njé drejtim specifik,
jashté profilit t€ institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardt 1.5
Instltuclom i arsimit té lar

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér hartlmm
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népé€rmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre.

té studimit, n'e' pérputhje me fush én dhe specifikén e k

Programi i ciklit t& dyté Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” nuk éshté program jashté profilit t& Universitetit Luarasi.

sigumn marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré t¢ biznesit vendas dhe/ose té huaj né : funksion té realizimit t& programit

étyre té t fumht

Vlerésimi i ekspertéve
Ndarja e detyrave mes njésive e personelit percaktohet nga institucioni né
mregulloren tij [dok DVV Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi] Nga
vlerésimi rezulton se Departamenti i Teknologjisé Sé Informacionit Dhe
Inovacionit menaxhon dhe drejton me efektivitet programin e ciklit t& dyté
Master Profesional né¢ “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” i cili ka
njé kohézgjatje 1-vjecare dhe né total pérmban 60 kredite. [dok DVV
Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII; Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI ; Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e
studimit;] Vérchet njé¢ bashképunim i ngushté me t€ gjitha strukturat e
institucionit (Njésia e Bréndshmé t€ Sigurimit t€ Cilssisé, Sekretaria
mésimore, Arkiva dhe protokolli, Zyra ¢ burimeve njerézore, Zyra ¢
zhvillimit t& kurrikulave, Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés, Zyra
e projekteve dhe marrédhénieve me jasht& etj) qé rrit efektivitetin e kétij
programi studimi.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

GV1J konstaton se, Universiteti Luarasi ka bashképunime ndérinstitucionale
me institucione shtetérore dhe IAL brenda vendit, si dhe me kompani dhe
zyra, pjes€é e komunitetit t€ biznesit ose tregut t€ punés [dok DVV
Evidenca 26 Institucionet bashkepunuese me Luarasin]

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
té ciklit t& dyté “Master Profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,
kompani, t€ fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

GVJ konstaton se, Universiteti Luarasi ka nénshkruar marréveshje té
posagme me institucione, institute, kompani, t& fushés s& Teknologjisé s&
informacionit dhe Sigurisé sé saj, pér realizimin e praktikave profesionale t&
programit t€ ciklit t& dyté Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”. [dok DVV Evidenca 26 Institucionet bashkepunuese me
Luarasin; Marreveshje Bashkepunimi DITAK; Marreveshje
Bashkepunimi AKCESK;] Universiteti Luarasi ka bashképunuar me
instucione t&€ ndryshme pér realizimin e praktikave t& kétij programi [dok
DVV Evidenca 29 Institucionet ku jane kryer praktikat mesimore]

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté

GV]J konstaton se, procedura e zhvillimit t€ praktikave profesionale &shté e
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vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikeés,
né varési t€ natyrés specifike t&
programeve té studimit qé ofron.

rregulluar népérmjet udhézuesit pér zhvillimin e praktikés. [dok DVV
Evidenca 35 Udhezues per zhvillimin e praktikes]. N¢ t€ jané parashikuar
si procedurat gé duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t&
ndryshme t& pérfshira né kété proces. Né fund té praktikés sé€ realizuar nga
studenti plotésohet dosja e saj [dok DVV Evidenca 29. 1 Model Dosje
Praktike; Vizita né Institucion-Shénime: Dosja e Praktikés]. GVIJ
konstaton s& Dosja Pérmban: Vertetim t€ kryerjes sé punés; Instruksione pér
plotesimin e pasqyrés; Té dhéna lidhur me studentin, t& dhéna lidhur me
institucionin prités, t&¢ dhéna lidhur me pedagogun udheheqés/prités;
Pérshkrimi i udhéheqesit pér praktiken e kryer nga studenti.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té€ larté
ofron trajnime profesionale t&
meétejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

Programi i ciklit t&é dyté Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” éshté hapur pér heré t& paré né vitin akademik 2018-2019
dhe si i tillé nuk ka realizuar akoma trajnime profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim me punédhénésit.

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk€punimit né
funksion té realizimit té programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ konstaton se Universiteti Luarasi ka realizuar njé Analiz€ e
Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit [ dok DVV Evidenca 30
Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e studimit;] ¢ cila
Sipas RVB-s¢ &shté ende njé draft. Né t€ nuk ka raportim analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programeve té studimeve. Gjaté vizités né institucion GVIJ konstatoi se
studentét e Universitetit Luarasi kang fituar shumé njohuri praktike nga
marréveshja ¢ bashképunimit me AKCESK dhe bashképunimi me ProTIK.
[Vizita né Institucion-Shénime: Takim me Stafin akademik te

programit]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Tk CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi I1. 1 Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Programet e studimit jané
t€ organizuara né lénd€ e module
dhe té vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian

GVJ konstaton se programi i ciklit t&€ dyt€¢ Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” &shté organizuar n€ lénd8 t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi [VKM nr. 41, daté 24. 1.
2018] dhe sipas Sistemit Evropian € Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 1 vit dhe né total 60 kredite. [dok
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té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

DVYV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI; Evidenca 11 Programi Mesimor]

Kriteri 2 Programet e studimit té
ciklit t€ dyt€ synojné formimin e
shprehive t€ veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVJ konstaton se programi i ciklit t& dyté Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”, népérmjet moduleve dhe léndéve té ofruara
krijon mundésiné e formimin e shprehive t& vecanta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh. [ dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI,
Evidenca 11 Programi Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde | Studimi i Tregut
[dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés pérpara hapjes sé
programit] evidentoi disa specialitete pér té cilat formohen studentét e kétij
programi.

Kriteri 3 Programet e studimit té
ciklit t& dyt€ japin njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI; Objektivi Formues; Evidenca 11 Programi Mesimor; 11 Syllabus
Emértim Lénde] dhe intervistave gjaté vizités né institucion GVJ konstaton se
programit te Ciklit t& Dyté t& studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit” thellon njohurité e studentéve né fushén e sigurisé
kompjuterike, ku njé vend t& konsiderueshém né program z& t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t& fushés sé sigurisé kompjuterike.

Kriteri 4 Programet e studimit té
ciklit t€ dyté zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Objektivi formues i programit te Ciklit te Dyte te studimit Master Profesional ne
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” éshté Formimi i eksperteve dhe
specialisteve né nivel cilésor, si né aspektet teorike ashtu edhe né aftésité praktike
aplikative né fushén e Sigurisé s& Sistemeve t& Informacionit dhe t€ Sigurisé
Kibemetike, t& aplikueshme né institucionet private dhe ato shtetérore. [dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI;] GVJ konstaton se ky objektiv
pérmbushet mjaft mir€ dhe kjo rezulton e shprehur qarté né [dok DVV Evidenca
11 Programi Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde]. GV] konstaton se me
réndési t€ madhe né drejtim t& zhvillimit t& njohurive, aftésive dhe kompetencave
t€ avancuara n€ njé fushé akademike ose profesionale géndron dhe pérfshirja e
personelit akademik me specializime té thelluara né kéto drejtime specifike [ DVV

14 dok CV Emér Mbiemér]
Kriteri 5 Programet e studimit t& | GVJ konstaton se ky program pérmban t€ shprehura shpérndarjen e
ciklit t€ dyt€ pérmbajné t€ gjitha | krediteve midis 1éndéve, kategorizimin e Iéndéve, elementét e

elementet q€ pérbéjné strukturén e
programit t€ studimit t€ pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

mésimdhénies etj., t€ cilat rezultojné té paragitura né pérputhje me akte
ligjore e nénligjore [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI; Objektivi
Formues; Evidenca 11 Programi Mesimor;]

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t€ pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar 1éndét/modulet sipas
kategorive t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Nga shqyrtimi i programit mésimor [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI; Objektivi Formues; Evidenca 11 Programi Mesimor;] dhe syllabuseve
[dok DVV 11 Syllabus Emértim Lénde] rezulton se ky program studimi ka njé
ndarje t€ qarté t€ léndéve sipas kategorive t& pércaktuara dhe secila prej tyre ka té
pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite duke e respektuar totalin vjetor prej 60
kreditesh. Programi ka t& pércaktuara veprimtarité formuese, kryesisht leksione dhe
seminare. Gjaté vizités GVJ konstatoi se pothuajse t& gjitha seminaret dhe
leksionet zhvillohen né laboratore ku mundésohej dhe praktikimi i njohurive né
kompjuter. GVJ sugjeron shtimin e laboratoréve né veprimtarité formuese té
programit té studimit.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné ngarkesén né kredite
t€ dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e klinike
me ekuivalentim sipas

GVIJ konstaton pas shqyrtimit té programit mésimor [dok DVV Evidenca 9
Rregullore Programi SKI; Objektivi Formues; Evidenca 11 Programi
Mesimor;], se €shté parashikuar ngarkesé né kredite t¢ dedikuara pér praktikén
profesionale, 6 kredite ose 150 oré pune pér studentin. Programi nuk ka té
Dpércaktuara formalisht oré laboratorike né progarmin e tij, por gjaté vizités u
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pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

konstatua se pothuajse t& gjitha seminaret dhe leksionet zhvillohen né laboratore ku
mundésohej dhe praktikimi i njohurive né kompjuter apo laboratore té
specializuara t& ofruara nga ProTIK apo AKCESK.

GV sugjeron shtimin e laboratoréve né veprimtarité formuese té programit té
studimit.

Standardi I1. 2

Kriteret ,
Kiriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t& akreditimit
periodik. Ky vlergsim u finalizua me Vendim t€ Bordit t& Akreditimit Nr. 115, daté
15. 12. 2017 g& e akrediton institucionin pér 6 vite akademike. Fakulteti i
Teknologjisé s& Informacionit dhe Inovacionit ofron programe studimi qg prej vitit
2018. Ky fakultet éshté n€ proces akreditmi.

Rezulton se Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit si njési
kryesore pérgjegjése pér kété program studimi, ka né pérbérje 3 departamente:

o Departamenti Informatikes Ekonomike

e Departamenti Teknologjise S€ Informacionit Dhe Inovacionit

e Departamenti Matematikes Dhe Statistikes
[dok DVV Evidenca 50 Certifikata e Akreditimit; Evidenca 1 Urdher Per
hapjen e Fakultetit; Evidenca 31 Organigrama e Fakultetit TII]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Njésia kryesore “Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit dhe Inovacionit™ &shté
hapur me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinis€ Nr. 266, daté 14. 05.
2018. [dok DVV Evidenca 1 Urdher Per hapjen e Fakultetit] Masteri
Profesional ng “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit” &sht€ hapur me urdhrin e
Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinisé N1. 419, daté 16. 07. 2018. [dok DVV
Evidenca 2 Urdher Hapje Programi SKI]. Nga shqyrtimi i CV-ve t€ stafit
akademik rezulton se ata jané t& specializuar n€ fusha specifike t& cilat mbulojné
mé sé miri t& gjitha 1€ndét qé zhvillohen né ké&té program studimi, gjé qé garanton
formimin e specialistéve t& fushés me afiési tepér té larta.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit akademik,
raportet midis personelit me kohé té
ploté, t& pjesshme dhe t& ftuar.

Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit dhe Inovacionit pérbéhet nga 21
anétaré té personelit akademik t€ brendshém, nga t€ cilét 9 jané me grada dhe
tituyj (3 né secilin departament). Departamenti i Informatikes Ekonomike: 1
Profesor, 2 Lektor me gradén Dr dhe 4 Asistent Lektore. Departamenti
Teknologjise s& Informacionit dhe Inovacionit pérbéhet nga 7 anétarg t€ personelit
akademik té brendshém, nga 8 cilét 3 jan€ me grada dhe titwj. 2 Profesoré té
Asociuar, 1 Lektor me gradén Dr dhe 4 Asistent Lektoré Departamenti i
Matematikés dhe Statistikés ka n€ pérbérje té tij 1 Profesor, 2 Lektor me gradén Dr
dhe 4 Asistent Lektore. [Dok DVV Organigrama e Fakultetit TII]. Si pjesé e
Fakultetit t& Teknologjisé s&€ Informacionit dhe Inovacionit jané edhe 16 anétaré t&
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personelit akademik me kontraté nga t& cilét 11 me grada e tituj sipas késaj
shpérndarjeje: Departamenti i Informatikes Ekonomike ka 1 Profesor dhe 3 Lektor
me graden Dr. Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit ka 2
Profesoré t€ Asociuar, 2 Lektor me gradén Dr dhe 5 Asistent Lektore dhe
Departamenti i Matematikes dhe Statistikés ka 3 Lektor me gradén Dr

Raporti PAE/PAK Njésia kryesore 21/16; ose 57 % / 43%. Njésia krysore nuk
plotéson kriteret ligjore né fuqi né lidhje mbulimin e ngarkesés mésimore nga
staf efektiv.

GV sugjeron rekrutimin e stafit té ri akademik me tituj dhe grada, né ményré qé
kjo ngarkesé t& mbulohet deri né masén 70% nga PAE.

[dok DVV Evidenca 21 Personeli akademik né Njésiné kryesore dhe Njésiné
pérgjegjése]

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Bazuar né [Dok DVV Organigrama e Fakultetit TII; dok DVV Evidenca 21
Personeli akademik né Njésiné kryesore dhe Njésiné pérgjegjése] Fakultetit t&
Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Inovacionit pérbéhet nga 21 anétaré t& personelit
akademik té brendshém, nga t& cilét 9 jané me grada dhe tituj ku 2 jané Profesor, 2
jané Profesor te Asociuar dhe 5 jané Lektor me gradén Dr. Drejtuesi i njésisé
kryesore &shté i kategorisé Profesor. Departamenti Teknologjisé sé Informacionit
dhe Inovacionit pérbéhet nga 7 anétaré t€ personelit akademik t& brendshém, nga té
cilét 3 jané me grada dhe tituj ku 2 jané Profesore te Asociuar, 1 Lektor me graden
Dr dhe 4 Asistent Lektor. Drejtuesi i departamentit &shté i kategorisé Profesor.
Departamenti Teknologjise Sé Informacionit Dhe Inovacionit ka si pjesé t& tij edhe
9 anétaré t€ personelit akademik me kontraté nga t& cilét 4 me grada e tityj ku 2
jan€ Profesore te Asociuar dhe 2 jané Lektor me gradén Dr. Raporti PAE/PAK
Njésia bazé 7/9 ose 44% / 56%. Njésia Bazé nuk plotéson kriteret ligjore né
fuqi né lidhje mbulimin e ngarkesés mésimore nga staf efektiv.

GV.J sugjeron rekrutimin e stafit té ri akademik me tituj dhe grada, né ményré qé
kjo ngarkesé t& mbulohet deri né masén 70% nga PAE.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike e
klinike.

Institucioni ka véné né dispozicion t& programit tre laborators. Cdo pedagog éshté
pérgjegjés pér realizimin e praktikave laboratorike té léndés pérkatése. [Vizita né
institucion]. Pér realizimin e praktikave mésimore caktohet personi pérgjegjés né
programin e studimit si dhe personi n& insitucionin/kompaning ku zhvillohet
praktika. [dok DVV Evidenca 35 Udhezues per zhvillimin ¢ praktikes/ pika 4:
Strukturat pérgjegjése pér ndjekjen e praktikeés]

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, 1 cili €shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Pérgjegjésia pér ecuriné dhe zhvillimin e programit né pérputhje me objektivat e tij
€shté e pérgjegjésit té departamentit. [dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti
TII neni 7/pikac]. Pérgjegjésia pér ecuriné e praktikave profesionale pércaktohet
né Udhézuesin pér zhvillimin e praktikés/ pika 4: Strukturat pérgjegjése pér
ndjekjen e praktikés [dok DVV Evidenca 35 Udhezues per zhvillimin e
praktikes/ pika 4]

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe

Drejtuesi i departamentit &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit né
pérputhje me objektivat ¢ tij. [dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII
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dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
stanctardit

Standardi11. 3

neni 7/pikac]

Programet e studimit té ciklit té dyté jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe té

organizuara né pérp

dyte.
 Kriteret
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t€ ciklit t& dyt€, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

thje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té

r

Vierésimi i ekspertéve , ,

GVJ konstaton se Departamenti Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit
disponon dhe ka véné né dispozicion t€ gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtien e programit t& studimit si: Rregulloren
[dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI], programin mésimor [dok
DVV Evidenca 11 Programi Mesimor], syllabuset [dok DVV 11 Syllabus
Emértim Lénde] orarin [dok DVYV Evidenca 41], Ngarkesén {[dok DVV Evidenca
22 Personeli akademik né programin studimit; Evidenca 23 Ngarkesa ¢ ploté
mésimore e stafit akademik né té gjitha programet e studimit], etj.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

GVJ konstaton se veprimtarité formuese jané shpérndaré né pérputhje me VKM 41.
Veprimtarité formuese kané njé shpérndarje si né tabelén méposhté:

Pcrandja Programi SK1
Kate Krediteve Sipas Perqi
goria | Pershkrimi VKM 41 Kredite | ndja
A LENDE BAZE 5%-10% 6| 10%
LENDE
B KARAKTERIZUESE 30% - 40% 24 | 40%
LENDE
NDERDISIPLINORE/INTE
C GRUESE 20%-30% 16 [ 27%
LENDE
D PLOTESUESE (Praktika) 10% 6| 10%
E DETYRIME PERMBYLLESE | 10%- 20% 8| 13%

Nga shqyrtimi i rregullores s& programit, planit mésimor dhe syllabuseve, GVJ
konstaton se programi pérmban 8 18ndé + Praktikén + Provimin Pérfundimtar. Né
syllabsuet ¢ léndéve paragitet qarté ndarja e elementéve t€ léndés (leksion,
seminar). Rezulton se elementét e veprimtarisé mésimore ‘seminar’ dhe ‘laborator’
pérfshihen né njé kategori té vetme. [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI; Evidenca 11 Programi Mesimor; Vizita né Institucion]

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara né vite
€ semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca 11 Programi Mesimor]
rezulton e shprehur garté shpérndarja e krediteve né dy semestra dhe pér secilén
1éndé apo veprimtari brenda programit. Ky program rezulton me 30 kredite pér
semestér, pra 60 kredite né njé vit t& plot€ akademik.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e

GVJ konstaton se plani mésimor [dok DVV Evidenca 11 Programi Mesimor]
pérmban informacionet pér ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe jashté
auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit t& dijeve
pércaktohen né rregulloren e programit [dok DVV Evidenca 9 Rregullore
Programi SKI] dhe syllabuset {dok DVV 11 Syllabus Emértim Lénde)
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programit dhe ményrén e vlerésimit
t€ dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se ‘Rregullorja e
programit t€ studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Neni 5, 15],
pérmban té gjitha informacionet ¢ nevojshme gé lidhen me kriteret e pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se syllabuset € léndéve jané té paragitur
né strukturé sipas Vendimit t& Késhillit t6 Ministrave nr. 41, dt. 24. 01. 2018, [dok
DVYV 11 Syllabus Emértim Lénde). Elementét ¢ veprimtarisé mésimore ‘seminar’
dhe ‘laborator’ pérfshihen né njé kategori té vetme. GVJ sugjeron paraqitien né
dy kategori té ndara té veprimtarive mésimore ‘seminar’ dhe ‘laborator’ né
syllabuset dhe planin mésimor té programit pér té pasur mé té lehté transferimin
e studimeve.

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GV]J konstaton se stafit akademik i kérkohet t& pérditésojé syllabuset né fillim t&
vitit akademik. [Vizita né Institucion-Shénime: Takim me Stafin akademik te
programit] Sipas RVB, programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore
dhe veprimtarité formuese, q& ofrohen né kété program dhe kreditet pér secilén prej
tyre rishikohen né ményré periodike, si pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés
dhe dinamikave t& brendshme.

Standardi 1. 4

punes.
Kriteret

gshté strukturuar né pérputhje me

Struktura, organizimi dhe 'pérnibajtja e prograineve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kqmpeteneave né pérputhje me kérkesat e tregut té

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t& studimit

parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i ekspertéve
GVIJ konstaton se ky program studimi &shté i organizvar né 1 vit
akademik, me 60 kredite né total. [dok DVV Evidenca 11 Programi
Mesimor] Konstatohet se &sht¢ né pérputhje t€ ploté me parashikimet
ligjore dhe nénligjore né fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e

dhe aftésive dhe/ose punésimin e
studentéve.

veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundé€sojné thellim t€ njohurive

GVJ konstaton se emértimi i programit t& studimit Master Profesional né
“Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit” &shté né pérputhje me fushén
akademike t€ tij. Pérmbajtja ¢ veprimtarive mundéson pérgatitien e
studentéve me aft€si teorike dhe praktike. Ndér pikat e forta t& kétij
programi studimi, pérve¢ kualifikimeve t§ stafit akademik, jané dhe
praktikat laboratorike dhe mésimore né institucionet si AKCESK dhe
Protik [Vizita né Institucion-Shénime: Takim me Studentét; Takim me
Stafin akademik te programit]. Né lidhje me sa mé lart, GVJ vleréson se
ky program studimi mundéson pérgatitjen e studentéve me aftési teorike
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dhe praktike, njé element mjaft i réndésishém ky pér t'u pérballur me
tregun € punés pas diplomimit té tyre.

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave
formues t€ programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme & t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, [dok DVV Evidenca 9 Rregullore
Programi SKI; Evidenca 11 Programi Mesimor; 11 Syllabus Emértim
Lénde] dhe vizita né institucion [Vizita né Institucion-Shénime: Takim
me Studentét; Takim me Stafin akademik te programit], GVJ konston
se mundésohet arritja e objektivave formues t&€ programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit, 1éndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori praktiké Eshté né pérputhje me profilin
e programit master dhe e pérafért me
programe t€ ngjashme ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca 11 Programi
Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde] GV konstaton se 1€ndét jan€ né
pérputhje me profilin e programit dhe, rrjedhimisht, t& domosdoshme pér
formimin e specialistéve né kété fushé studimi. Nga vizita n€ institucion
GVJ konstaton se raporti teori praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit master.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét [ Vizita né
Institucion-Shénime: Takim me Studentét; Takim me Stafin
akademik te programit] evidentohet se raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formues dhe formimin e
specialistéve té afté né fushén e sigurise kibernetike. GVJ sugjeron
paragitien e kétij raporti (paraqitjen e laboratoreve) dhe né syllabuset
dhe planin mésimor té programit pér té€ pasur mé té lehté transferimin e
studimeve.

Kriteri 6. Programet e 1éndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé té detyruar dhe
ndihmése t€ 5 viteve t& fundit.

Gjaté intervistave me personelin akademik [Vizita né Institucion-
Shénime: Takim me Stafin akademik te programit] konstatohet se
syllabuset rishikohen né fillim t€ vitit akademik pér € futur literaturat e
reja, t€ cilat duhet t& jené t€ 5 viteve té fundit, ose paper-at ¢ reja t€ veté
pedagogéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t€ dyté.

GVJ konstaton se programi i studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale
formuese dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave qé&
synon programi dhe niveli master. [dok DVV Evidenca 11 Programi
Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde]

Kiriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca dhe
formim t€ thelluar profesional.

Programi i studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” u jep mundé€si studentéve t& pozicionohen qartésisht né
karrierén e tyre t€ ardhshme profesionale. Nga shqyrtimi dokumentacionit
dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se, programi i studimit Master
Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” duke kombinuar
teoriné me praktikén siguron aftési, kompetenca dhe formim té thelluar
profesional né fushén e siguris€ kibernetike. [dok DVV Evidenca 11
Programi Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde]

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t€
studimit mundéson vijimin e métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Shkalla e pérmbushjes sé

Pérpara hapjes s€ programit t€ studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”, Universiteti Luarasi kreu njé analizé t&
tregut t& punés e cila u pérdor pér krijimin e pérmbajtjes s€ programit t&
studimit. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit]. Pérmbajtja e programit t& studimit synon t&
mundésojé punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés. [dok DVV Evidenca 11 Programi Mesimor;
11 Syllabus Emértim Lénde)
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standardit

Standardill. §
Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q&é mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe profesional pér
garantimin e standardeve t¢ mésimdhénies né knadér té programit té studimit.

Kriteret ' Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli akademik me kohé t& Nga shqyrtimi i dokumentacionit [dok DVV Evidenca 31
ploté dhe kohé t& pjesshme q& angazhohet Organigrama e Fakultetit TII; Evidenca 22 Personeli akademik né
né realizimin e programit t¢ studimit, programin studimit; Evidenca 23 Ngarkesa e ploté mésimore e
pérmbushin kérkesat ligjore né fugi. stafit akademik né té gjitha programet e studimit], dhe nga takimi
me pérfagésuesin e Burimeve Njerézore [Vizita né Institucion-
Shénime: Takim né Zyrén e burimeve njerézore] rezulton se numri i
personelit akademik me koh¢ & ploté q& angazhohet né programin e
studimit &hté 6 nga té cilét 5 me gradé shkencore dhe 1 Asistent
Lektor me Msc. Numri i personelit akademik me kohé té pjesshme qé
angazhohet né programin e studimit éshté 8 nga t€ cilét 4 me gradé
shkencore dhe 4 Asistent Lektor me Msc. Pika 6 e nenit 59 te ligjit
80/2015 nuk pérmbushet pasi né program angazhohen pedagog me
MSC. Ngarkesa mésimore pér personelin akademik me kohé té ploté
né€ programin e studimit éshté 285 oré dhe e personelit akademik me
koh& t& pjesshme né programin e studimit &shté 195 oré. Raporti
PAE/PAK é&shté 59%/41%. Kérkesa stafi akademik PAE mbulon
70% te ngarkesés nuk pérmbushet.

Shpérndarja e oréve jepet né tabelén méposhté:

Ngarkesa
ne MP
SKI

Statusi/
Titulli
Nr Pedagog i lendes/lendeve Grada
Menaxhimi I Bazave Te Te Dhenave
1 | Te Sigurta PAE/Prof | 30
Bazat E Teknologjise Se PAE/Prof
2 | Informacionit Asocivar | 45
Siguria E Sistemeve Dhe
Aplikacioneve; Siguria E
Informacionit Dhe Siguria
Kibernetike Ne
Organizate; Themelimi Dhe PAE/Prof
3 | Menaxhimi I Sigurise Kibernetike Asocivar | 60

Hakerimi Etik Dhe Testi

Nderhyrjeve Ne Rrjet; Menaxhimi
4 | Dhe Siguria E Rejetave Kompjuterike | PAE/Dr 75
Ligji I Sigurise Kibernetike,

5 | Pajtueshmeria Dhe Etika PAE/Dr 60
Siguria E Informacionit Dhe Siguria
6 | Kibernetike Ne Organizate PAE/Msc | 15
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Menaxhimi I Bazave Te Te Dhenave

7 | Te Sigurta PAK/Prof | 30
Siguria E Sistemeve Dhe
Aplikacioneve; Siguria B
Informacionit Dhe Siguria PAK/ Prof

8 | Kibernetike Ne Organizate; Asociuar | 75

Hakerimi Etik Dhe Testi I

9 | Nderhyrjeve Ne Rrjet; PAK/Msc | 15
Hakerimi Etik Dhe Testi I

10 | Nderhyrjeve Ne Rrjet; PAK/Msc | 15
Menaxhimi Dhe Siguria E Rrjetave

11 | Kompjuterike PAK/Msc | 15
Bazat E Teknologjise Se

12 | Informacionit PAK/Dr 15
Themelimi Dhe Menaxhimi I Sigurise

13 | Kibernetike PAK/Dr 15
Themelimi Dhe Menaxhimi I Sigurise

14 | Kibernetike PAK/Msc | 15

Gjaté vizitave né institucion [Vizita n€ Institucion-Shénime: Takim
me GVB-né] u theksua prej GVB se kéto numra vijné prej faktit qé
institucioni kérkon té marré mé t& mirét duke synuar njé mésimdhénie
cilésore. GVJ konstaton se kérkesat ligjove né fuqi nuk pérmbushen.
[né program angazhohen pedagog me MSC duke mos pérmbushur
pikén 6 t& nenit 59 te ligjit 80/2015 dhe stafi akademik PAE nuk
mbulon 70% té ngarkesé sikurse parashikohet né ligj.

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé t€
ploté dhe kohé 1€ pjesshme qé angazhohet
né realizimin e programit t& studimit kang
nivelin e duhur té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t& studimit.

Modulet mésimore mbulohen kryesisht nga pedagogé t€ cilét kang
gradé shkencore. Bazuar né dokumentacionin [dok DVV Evidenca 22
Personeli akademik né programin studimit;] stafi né két§ program
studimi sht€ si m& poshtg:

e 2 pedagogg me titullin Prof. Dr

e 3 pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr

e 4 pedagogé me gradén shkencore Dr

e 5 pedagogé me Msc
Sipas RVB-sé pedagogét me Msc japin kontribut me eksperiencén e
tyre me orét e limituara né zhvillimin e seminareve dhe nén
mentorimin e stafit q& zotéron gradé shkencore. Gjaté vizit€s né
institucion u theksua nga GVB se ata synojné t& angazhojné pedagogét
mé t€ mirét me géllim gé té sigurohet cilésia e mésimdhénies.
Angazhimi i pedagogéve me MSC con né mospérmbushjen e pikés
6 té nenit 59 te ligjit 80/2015. Gjithashtu vihet re qé né disa raste
titullarét e léndéve nuk jané t€ kategorisé Profesor.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t€ personelit akademik
qé mbulon programin e studimit jané né
pérputhje me programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t& tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit [14 dok CVEmérMbiemér] GVJ
konstaton se personeli akademik i programit ka njohuri né pérputhje
me natyrén e programit. Rezulton se personeli akademik i programit
éshté i specializuar né fusha specifike t& cilat mbulojné mé s& miri t&
gjitha 1éndét q€ zhvillohen né k&té program studimi, gjé qé garanton
formimin e specialistéve t€ fushés me aftési tepér t€ larta.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ lartg, né
marréveshje e bashképunim me institucione
t€ tjera t€ arsimit té larté, pérfaqésues

Universiteti Luarasi ka njé séré marréveshjesh bashk&punimi me
institucione té tjera t& arsimit & larté, pérfaqésues biznesi ¢ institucione
t& sektorit publik [dek DVV Evidenca 26 Institucionet
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biznesi e kompani, vé né dispozicion

personelin e mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér udhézimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén

profesionale, punimin e diplomés dhe

veprimtari t€ tjera specifike sipas natyrés sé

programit t& studimit.

bashkepunuese me Luarasin] Procedura e zhvillimit t&€ praktikave
profesionale éshté e rregulluar népérmjet udhézuesit pér zhvillimin e
praktikés né t& cilén pércaktohet dhe pérgjegjésia pér ecuriné e
praktikave profesionale [dok DVV Evidenca 35 Udhezues per
zhvillimin e praktikes/ pika 4 Strukturat pérgjegjése pér ndjekjen
e praktikés]. Né fund t& praktikés s€ realizuar nga studenti plotésohet
dosja e saj [dok DVV Evidenca 29. 1 Model Dosje Praktike; Vizita
né Institucion-Shénime: Dosja e Praktikés] e cila pérmban gjithashtu
t¢ dhéna lidhur me pedagogun udhéheqés/prités dhe pérshkrimi i
udhé&héqesit pér praktiken e kryer nga studenti.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t€ larté

siguron dhe garanton angazhimin e

personelit ndihmésmésimor-shkencor té

pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e

laboratoréve e mjediseve t€ tjera mésimore,

sipas natyrés specifike t€ programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1, 6

Gjaté vizités né ambientet e shkollés (klasat /laboratoret ku béhet
mesim nga studentet e kétij programi) GVJ konstatoi se mirémbajtja e
laboratoréve kryhej nga IT, pérfagésuesi i té cilés shogéroi GVJ né
vézhgimin e laboratoréve. [Vizita né Institucion-Shénime: Vizité né
ambientet e shkollés dhe biblioteké]

Pérve¢ personelit ndihmésmésimor-shkencor, 5 pedagogé me Msc)
ndihmojné né realizimin e laboratoréve. Nga shqyrtimi i CV-ve ky
personel &shté i pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike

Institucioni i arsimit ¢ larté inkurajon pérfshirjen e studentéve dhe partneréve né
pérmirésimin e vazhdueshém t€ programeve té studimit dhe realizimin me sukses té tyre.

Kriteri 1. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

3 e

Vierésimi i ekspertéve ‘ .
Programi studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, i hapur pér heré€ té paré né vitin akademik 2018-2019, éshté
né pérshtatje me kérkesén e tregut pér specialist t& késaj fushe t& konstatuar
nga institucioni n€ studimin. [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e
punés pérpara hapjes sé programit;]

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér té
pérmirésimit t€ programit t&€ studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t€ pérmirésimit t€ programit t&
studimit.

Universiteti Luarasi inkurajon studentét né diskutime né kuadér té
pérmirésimit t€ programit t€ studimit Master Profesional” né& “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”.

[dok DVV Evidenca 36 Pyetesori i studenteve; Evidenca 36. 1
Pyetesor_Kurrikula_Mesimdhenia_Luarasi_2019; Evidenca 37 Format
raporti vleresimi Pedagogu; Evidenca 37. 1 Format raporti me komente
vleresimi Pedagogu]

Gjaté vizit€s [Vizita né Institucion-Shénime: Takim me GVB-né] GVB u
shpreh se ka pasur rekomandime pér pérmirésimin e studimit nga studentét
té cilat jané marré parasysh nga institucioni.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte

GV konstaton se Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés, si pjesé e
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dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t€ studimit.

detyrave t€ pércaktuara né rregulloren e saj ka mbajtjen e kontakteve me
alumnet e institucionit, si shembuj pozitiv suksesi dhe model orientimi.
[Dok DVYV Evidenca 17 Rregullore Zyra e Studentit dhe Késhillimit té
Karrierés, neni 8 pika 12]. Sipas RVB diskutimet dhe propozimet nga
studentét ALUMNI pér pérmirésimin e programeve t€ studimit jang té&
hapura dhe konstante.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj. , institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe t€ posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kérkesa specifike lokale dhe kombétare ¢ pérthithur nga analiza qé ka béré
institucioni [dok DVV Evidenca 10 Studimi pér tregun e punés pérpara
hapjes sé programit;] ka qéné njé nga arsyet e hapjes sé programit t&
studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”.
Sipas RVB programi rishikohet né ményré periodike si pérgjigje ndaj
kérkesave t€ tregut.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I111. 1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté
harton udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Pas shqyrtimit t€¢ dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti Luarasi
né nivel institucional ka hartuar udhézuesin [dok DVV Evidenca 39
Udhezues_Metodat Inovative te Mesimdhenies] pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve, 1&ndéve moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GVJ konstaton se njé nga objektivat strategjik t€ Universitetit Luarasi éshté
“Cilésia dhe pérformanca Akademike” [dok DVV Evidenca 7 Plani
Strategjik 2016-2020, Objektivat Strategjik]. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit GVJ konstaton se strukturat pérgjegjése kané zhvilluar
mekanizma t€ monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€ personelit akademik dhe ndihmésakademik
[dok DVV Evidenca 15. 3 Raport mbi vezhgimin e pa paralajmeruar te
cilesisene metodat e mesimdhenies; Evidenca 36 Pyetesori i studenteve;
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Evidenca 36. 1 Pyetesor_Kurrikula_Mesimdhenia_Luarasi_2019;
Evidenca 37 Format raporti vleresimi Pedagogu; Evidenca 37. 1
Format raporti me komente vleresimi Pedagogu; Evidenca 49
Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori|

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t&€ formave e metodave t&
mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

GV]J konstaton se institucioni pérfshin studentét né vlerésimin periodik t&
formave e metodave té mésimdhénies duke ju dhéné mundési atyre té
plotésojné pyetésor [dok DVV Evidenca 36 Pyetesori i studenteve;
Evidenca 36. 1 Pyetesor_Kurrikula_Mesimdhenia_Luarasi_2019;
Evidenca 37 Format raporti vleresimi Pedagogu;] dy heré né vit né fund
t€ ¢do semestri. Gjaté vizités né institucion [Vizita né Institucion-
Shénime: Takim me zyren e NJBSC dhe Zhvillimin e kurrikulave]
pérfaqésuesi i NJBSC u shpreh se kur ka pasur ankimime ato jané trajtuar,

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t&¢ Cilésisé [dok DVV Evidenca 5 Statuti
Universiteti Luarasi, neni 74] &sht€ struktura pérgjegjése pér vlerésimin
periodik té rezultateve t& veprimtarive mésimore né Universitetin Luarasi.
Monitorimi dhe vleresimi i performances se personelit akademik dhe
ndihmesakademik realizohet nga Pergjegjesi i Departamentit dhe Dekani.
Ata vlerésojné performancén e personelit akademik me ané té formularit t&
vlerésimit, q& plotésohet gjaté vizités, né njé oré mésimi.

NIBSC analizon, mbi bazén e metodave statistikore, vlerésimet e cilésisé
sé mésimdhénies dhe gjeneron njé raport individual pér secilin anétar t&
stafit akademik. Raporti komunikohet tek autoritetet drejtuese t&
Universitetit Luarasi. Ky raport i shkon gjithashtu pérgjegjésit t& njésisé
bazé, i cili v€ né dijeni t& vlergsimit t& béré nga studentét né ményré
konfidenciale personelin akademik. NJBSC gjithashtu gjeneron njé raport
né mivel institucioni [dok DVV Evidenca 15. 5 Vleresimi i cilesise
Pyetsori i studenteve.]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t&€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém t&
mésimdhénies.

GVJ, né bazé t&€ dokumentit [dok DVV Evidenca 15. 5 Vleresimi i cilesise
Pyetsori i studenteve.] konstaton se rezultatet e vlerésimit t& clésisé
pérpunohen dhe p&rmblidhen né njé raport né nivel institucioni. Kéto
rezultate raportohen me qéllim pérmirésimin e métejshém
mésimdhénies.

€

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 111, 2

Institucioni garanten zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
¢ kursit/eseté, projektet, praktikat

Vlerésimi i ekspertéve .

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion GVJ konstaton se
personeli akademik i programit zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive pérmes leksioneve,
seminareve, punéve laboratorike, detyrave t& kursit, praktikave profesionale.
Syllabuset ¢ léndéve miratohen né€ department. Gjithashtu, plani mésimor
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profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

éshté né pérputhje me Rregulloren e Miratuar t& programit. [dek DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI; Evidenca 11 Programi Mesimor,
11 Syllabus Emértim Lénde; Vizita né institucion ]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t€ respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit né pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

GV]J gjaté vizités né institucion konstatoi se personeli akademik i programit t&
studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit” ka
marré pjesé né trajnimet e orientuara né aspektet didaktike t& mésimedhénies
té organizuara nga Universiteti Luarasi. Gjithashtu gjaté punés me studentét
ata nxiten t€ pérdorin metoda inovative t€ mésimdhénies [dok DVV Evidenca
39 Udhezues_Metodat Inovative te Mesimdhenies] Personeli akademik
merr né konsideraté nevojat e studentéve dhe bashk&punon me ta pér t& ofruar
njé eksperiencé mésimdhénie-mésimnxénie sa mé t€ mir€. [ Vizita né
Institucion;] Disa nga metodat e pérdoruar gjaté médimdhénies jané:
simulimi, pérdorimi software-ve t& caktuar pér t€ kryer analiza t€ pavarura etj.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet té
mundésojé pérdorimin e metodave té
shumeéllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GVJ konstaton se Universiteti Luarasi angazhohet pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike t€ personelit t& tij akademik. Ai ka hartuar njé
udhézues [ dok DVV Evidenca 39 Udhezues_Metodat Inovative te
Mesimdhenies] pér kété géllim dhe zhvillon trajnime me géllim pérmirésimin
e kompetencave didaktike [ dok DVV Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me
né gendér studentin]. GVJ pas vizités né institucion konstaton se mjediset ku
zhvillohet mésimi i Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” mundésojné pér personelin akademik pé&rdorimin ¢ metodave
té shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie €shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t€ mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GVJ pas analizimit t&€ CV-ve t€ personelit akademik [14 dok CV Emér
Mbiemér] konstaton se personeli akademik i programit t€ studimit Master
Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” posedon pérgatitje
dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve. Pjesé e personelit akademik t€ programit t€ studimit Master
Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” jan& edhe individé
me eksperiencé né biznes dhe administraté publike, me njohuri q€ lidhen dhe
me kurrikulén e programit. Eksperienca e tyre u shérben pér t€ demonstruar né
auditor raste reale t€ lidhura me fushén e studimit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

GV]J konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen nga studentét,
kjo népérmjet komunikimit direkt me pedagogun apo pérgjegjésin e njésis¢
bazg, mendime & shprehen nga pérfagésuesi i studentéve né mbledhje té
njésisé bazé etj. Pyetésorét e hartuar né ményré periodike jané njé ményré
tjetér vlerésimi pér metodat e mésimdhénies. GVB u shpreh gjaté vizit€s né
institucion [Vizita né Institucion-Shénime: Takim me GVB-né] se
rekomandimet pér pérmirésimin e programit t€ studimit nga studentét jané
marré€ parasysh nga institucioni.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Nga shqyrtimi dokumentacionit [dok DVV 11 Syllabus Emértim Lénde] dhe
vizita né institucion GVJ konstaton se personeli akademik pérdor metoda
interaktive duke i béré térheqése orét e mésimit. Kéto metoda pérfshijné
simulime, detyré kursi, diskutime, prezantime etj

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t€ njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe

Personeli akademik &shté inkurajuar nga Universiteti Luarasi t€ zbatojé
mésimdhénien me né gendér studentin, [dok DVV Moduli i trajnimit -
Mésimdhénia me né gendér studentin], e cila krijon mundési g€ studentét t&
ndértojn€ veté dijet duke ndérvepruar dhe punuar n€ ményré t€ pavarur, ndérsa
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ndértimin e marrédhénieve t€
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e permbush;es sé
standardit

pedagoggt e programit t& shndérrohen né mbéshtetés té procesit mésimor.

Standardi IIL. 3

B

Njésite pérgjegjése garantojné zhv;lhmm ¢ mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e

Kriteret |

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor,
realizohet né hapésira t€ mjaftueshme
dhe cilésore, t€ cilat jané t€ pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Vlerésimi i ekspertéve

GVI pas shqyrtimit té dokumentacnomt [dok DVV Ev1denca 46
Infrastuktura] dhe vizitave t& hapésirave vleréson se procesi mésimor e
shkencor 1 programit t& studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” realizohet né hapésira té mjaftueshme, t&
cilat jan€ t€ pastra dhe mirémbahen rregullisht. [Vizita né Institucion-
Shénime]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t€ procesit
mésimor dhe praktikave.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit [dok DVV Evidenca 48
Infrastuktura IT] dhe vizités s¢ ambienteve t€ dedikuara pér procesin
mésimor, [Vizita né Institucion- Shénime] konstaton se klasat dhe
laboratorét mésimore jané t& pajisur me kompjutera dhe projektorg. Gjaté
vizités u konstatua mungesa né institucion e njé laboratori mé specifik pér
siguriné kibernetike. Aktualisht studentét e programit, pavarésisht
mungesés s softuaréve specifik pér disa 1éndé né laboratorét e
institucionit, realizojné praktikimin e njohurive teorike t& marra duke
shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t& ofruar nga institucionet
bashképunuese.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT té nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Personeli akademik dhe studentét e Universitetit Luarasi pérdorin sisteme
IT t& zhvilluara apo & pérshtatura si:

® Moodle LMS njé sistem g€ mund t& pérdoret pér t& publikuar
materialin mésimor, né lidhje me 1&ndét pérkatése, pér té
komunikuar pedagogét me studentét etj [dok DVV Evidenca 24.
1 Moodle tutorial]

® “Ngarkesa mésimore” i cili u vjen né ndihmé pérgjegjésve t&
njésive bazé dhe dekaneve pér ndarjen e ngarkesés mésimore e
raportimin e saj. [dok DVV Evidenca 24. 4 Manual Ngarkesa e
Pedagogut]

® “Sistemi i Menaxhimit Online ¢ Bibliotekés Luarasi” i cili
mundéson studentét dhe personelin akademik té kérkojné dhe t&
rezervojne libra pér huamarrje. [dok DVV Evidenca 24. 3
Manual Perdoruesi Biblioteka Online]

® “Sistemi i Vler&simit online i pedagogéve dhe nxénésve” i cili I
bjen né ndihmé NJBSC pér vlerésimin e pedagogéve dhe léndéve
nga studentét [dok DVV Evidenca 24, 2 Manual Vleresimi i
pedagogut Online].
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GVJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit [dok DVV Evidenca 48
Infrastuktura IT] dhe vizités né institucion konstaton gjithashtu se
personeli akademik dhe studentét e Universitetit Luarasi pérdorin
infrastrukturé t€ konsoliduar IT té nevojshme pér procesin mésimor.

Kriteri 4. Literatura baz€ dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve n€ gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen € dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme, t€ parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé dhe e rekomanduar mbi t& cilat organizohet dhe
mbeshtetet procesi mésimor né programin Master Profesional n€ “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme né fushén e sigurisé kibernetike dhe t€ informacionit. Duke
qéné se programi i studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe
¢ Informacionit” formon specialist né njé fushé relativisht té re pér vendin
toné ka veshtirési né gjetjen e literatur€s n€ gjuhén shqipe, literatura e
pérdorur pér kété program &shté kryesisht né gjuhg t€ huaj. Literatura &shté
e ruajtur fizikisht né biblioteké, pér librat né shqip u deklarua gjaté vizités
se jané ato gé ka edhe universiteti publik. Gjat€ vizités u deklarua se
literatura né gjuhén angleze &shté né formé elektronike. { dok DVV
Evidenca 33 Lista e literatures ne funksion te programit te studimit;
GVB; Vizita né institucion].

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t€ viteve t€ fundit né drejtimet
kryesore t€ programit t& studimit dhe
hapésira té mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Literatura ruhet fizikisht né biblioteké. [dok DVV Evidenca 33 Lista e
literaturés ne funksion té programit te studimit; Vizita né Institucion)]
Gjaté vizités u deklarua se né pérgjithési bibliotekén fizike studentét nuk e
shfrytézojné€. Biblioteka pasurohet né fillim t€ ¢do viti akademik. T€ gjithé
lektorét mund té propozojné titujt ¢ mund t€ shtohen né biblioteké [dok
DVV Evidenca 33. 1 Formular per pasurimin e literatures ne
biblioteke] Né ndihmé té Bibliotekés né Universitetin Luarasi éshté
vendosur laboratori 106 né té cilin studentét mund té aksesojné
informacione kérkimore online.

Kriteri 6. N& funksion té
meésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné libraritg on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Gjaté vizités né institucion u deklarua se institucioni &shté anétarésuar né
shérbimin Gale (hitps://www.. gale. com/) qé ofron burime kérkimore
online. [Vizita né Institucion — Shénime: Vizité né ambientet e shkollés
dhe biblioteké] Sipas RVB studentét munden té aksesojné informacione né
bibliotekén kérkimore online “Questia”.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Gjaté vizités né institucion u deklarua se infrastruktura laboratorike éshté e
shfrytézueshme gjaté gjithé dités. Studentét mund t€ pérdorin 3 laboratorg
+ laboratori 106 né t€ cilin mund t€ aksesojné informacione kérkimore
online pér detyrat/projektet t&¢ kursit. Mungon né institucion njé laborator
mé specifik pér siguriné kibernetike. Megjithaté, pavarésisht mungesés sé
softuaréve specifik pér disa 16ndé né laboratorét e institucionit, studentét
realizojné praktikimin e njohurive teorike té marra duke shfrytézuar
infrastrukturén laboratorike t€ ofruar nga institucionet bashképunuese. [dok
DVYV Evidenca 48 Infrastuktura IT; Vizita né Institucion — Shénime;
Vizité né ambientet e shkollés dhe biblioteké; Takim me studentét]

Kriteri 8. N€ funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin e

tyre.

Né funksion t& mésimdhénies, personeli akademik dhe studentét né
Universitetin Luarasi pérdorin platformén Luarasi Moodle LMS. Kjo
platformé éshté konfiguruar dhe pérshtatur né vitin akademik 2018-2019.
Gjaté vizités studentét e programit deklaruan se kané marré materialet me
email dhe nuk e kané pérdorur platformén Luarasi Moodle LMS. [dok
DVYV Evidenca 24. 1 Moodle tutorial;Vizita né Institucion — Shénime:
Takim me studentét]

Kriteri 9. Personeli akademik dhe

Universiteti Luarasi ka véné né dispozicion llogari Office 365 pér
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studentét shfryt€zojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

personelin akademik dhe studentét. Office 365 i ofron studentéve dhe
personelit akademik hapésiré vetjake t& dedikuar né t& cilén mund té ruhet
dokumentacioni elektronik si dhe mundésiné e komunikimit elektronik
népérmjet postés elektronike. [dok DYV Evidenca 48 Infrastuktura IT]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Studentét e programit t& studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” kané si detyrim pérmbyllés provimin e
formimit final. [dok DVV Evidenca 34 Rreullore e diplomimit}

studimit.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né€ nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Standardi II1. 4 ‘ .
Institucioni ngre struktura té po
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

sacme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e

ix

Vlerésimi i ekspertéve
Universiteti Luarasi né statutin e tij ka pércaktuar Njesiné e Brendshme t&
Sigurimit t& Cilésisé (NJBSC) pér vleré€simin periodik té rezultateve t€
veprimtarive mésimore. NJBSC planifikon dhe organizon Vlerésimin e
Brendshém t€ Cilésisé, né€ kuadér t&€ Universitetit “Luarasi”, né dy aspekte
kryesore: (1) Vlerésimin e Brendshem t& CilEsisé té programeve té
studimit (2) Vlerésimin e Brendshém Institucional. [ dok DVV Evidenca
15. 1 Manuali i NJBSC] NJBSC bashképunon me Dekanét e Fakulteteve
pér ¢do vlerésim te brendshém té cilésisé g€ organizon. Rezultatet e
Raporteve t& vlergsimit t€ NJBSC shérbejné si bazé pér zyrén e kérkimit
shkencor pér t& hartuar dhe zbatuar programe t&€ zhvillimit pedagogjik dhe
didaktik t& personelit akademik. [dok DVV Evidenca 39
Udhezues_Metodat Inovative te Mesimdhenies; Moduli i trajnimit -
Mésimdhénia me né gendér studentin]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé €shté
pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Nga shqyrtimi dokumentacionit [dok DVV Evidenca 15. 1 Manuali i
NJBSC] GVIJ konstaton se dekani udhéheq punén ¢ GVB né ¢do fakultet.
Grupet e Vleresimit te Brendshem (GVB) t€ cilésisé né ¢do fakultet jané
pérgjegjése pér procesin e vetévlerésimit dhe pér implementimin e plan-
veprimeve pér sigurimin e cilésisé né kuadér t& aktivitetve qé ato kryejné.
Bazuar né raportimet ¢ vlerésimit t& cilésisé dhe udhézuesit strategjik té
metodave inovative hartohen dhe zbatohen module trajnimi. [dok DVV
Evidenca 39 Udhezues_Metodat Inovative te Mesimdhenies; Moduli i
trajnimit - Mésimdhénia me né gendér studentin]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave t€ reja
inovative t€ mésimdhénies.

Universiteti Luarasi ka njé udhézues strategjik pér periudhén 2019-2024
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies. [dok DVV Evidenca 39 Udhezues_Metodat Inovative te
Mesimdhenies]. Nj& nga objetivat startegjik t&€ Departamenti Teknologjisé
S¢ Informacionit Dhe Inovacionit &shté “Zbatimi i programeve dhe
metodave té€ mésimdhénies bashkékohore”[ dok DVV Evidenca 30
Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e studimit]

Kbriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&

GV konstaton se Universiteti Luarasi mbéshtet kualifikimin né ményré t&
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vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t€ ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t€ mésimdhénies.

vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor. Né Shkurt 2019 Universiteti
Luarasi ka organizuar trajnimin “How to write and to publish an academic
paper” [dok DVV Moduli i trajnimit - How to write and to publish an
academic paper] me stafin Msc dhe Doktorant.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja.

Né udhézuesin strategjik pér periudhén 2019-2024 pér zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ metodave t€ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies[dok
DVV Evidenca 39 Udhezues_Metodat Inovative te Mesimdhenies]
Universiteti Luarasi ka planifikuar fushat e zhvillimit profesional t€ stafit
akademik si: Mésimdhénia me né qendér studentin 2018-2019 ; Vlerésimi
dhe motivimi i studentéve 2019-2020 ; Zhvillimi i té menduarit kritik té
studentéve 2020-2021 ; Zhvillimi i t¢ mendvarit krijues dhe problem-
zgjidhja 2021-2022 ; Roli i ndérveprimit student pedagog dhe student-
student né efektivitetin e t& nxénit 2022-2023 ; Puna né grupe, simulimet
dhe zbatimi i teknologjisé né mésimdhénie 2023-2024. Institucioni ka
realizuar trajnimin “Mésimdhénia me né gendér studentin” [dok DVV
Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me né gendér studentin].

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programeve té
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Personeli akademik ka realizuar me sukses programin e studimit. Ata
angazhohen pér pérmir€simin e mésimdhénies duke marré pjesé né
trajnime t€ organizuar nga institucioni dhe marré né konsideraté
rekomandiemte studentéve. Personeli akademik pérdor metoda inovatove
né realizimin e tij, si p. sh. simulimet [dok DVV Evidenca 30 Analizé e
Departamentit pérgjegjés per programin e studimit; Vizita né
institucion; Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me né gendér studentin]

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t€ reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

GVIJ pas shqyrtimit t€ dokumentacioneve dhe takimit me personelin
akademik konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t€ reja n€ mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérit¢ dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésit€ pérgjegjése. Departamenti Teknologjis€é Sé
Informacionit Dhe Inovacionit nxit dhe mbéshtet stafin akademik.
Departamenti ka vendosur si njé€ nga objektivat e tij strategjik “Zbatimin e
programeve dhe metodave t€ mésimdhénies bashkékohore”. [dok DVV
Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e
studimit; ]

Kriteri 8. Institucioni né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t&€ ndryshme té
programit t€ studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 111, §

Universiteti Luarasi pérfshin né€ procesin mésimor lektoré dhe kérkues
shkencoré nga intitucionet me té cilat bashképunon si JAL apo AKCESK.
[dok DVV Evidenca 26 Institucionet bashkepunuese me Luarasin;
Evidenca 22 Personeli akademik né programin studimit] Njé nga
objektivat strategjik t& Departamenti Teknologjis€é S& Informacionit Dhe
Inovacionit &shté “Ndértimi i rrjeteve t€ bashképunimit kombétar, rajonal
dhe ndérkombétar” [dok DVV Evidenca 30 Analizé e Departamentit
pérgjegjés per programin e studimit;]

Institacioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testzmlt e vlereslmxt té anhuﬁVE,ﬁ

dijeve dhe aftésive profesionale dhe

aranton zbatimin e
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Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Vlerésimi i ekspertéve , ,
GVIJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara né rregulloren e
programit [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI]. Ményrat e
testimit e vlerésimit t€ njohurive jané pjesé edhe ¢ syllabuseve [11 Syllabus
Emértim Lénde] t& cilat u béhen t& njohura studentéve javén e paré t& ¢do
semestri akademik.

Kriteri 2. N fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Nga takimi me studentét GVJ konstaton se personeli akademik, né fillim t&
¢do lénde informon studentét pér metodologjiné e testimit e vlersimit &
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore dhe até t& programit.

[Vizita n€ Institucion — Shénime: Takimi me studentét]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&

demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1L 6
Institucioni garanton vler
Kriteret |
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

GVJ konstaton se testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme. Format kryesore té kontrollit pér vlerésimin e nivelit
t& dijeve gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njé lénde jans:
Provimi i ndermjetem, Niveli i pjesémarrjes ne seminare, Detyra e kursit
(projekte) Provimit perfundimtar. [ dok DVV Evidenca 30 Analizé e
Departamentit pérgjegjés per programin e studimit; 11 Syllabus
Emértim Lénd

ésim té

¢ meritén e ¢do studenti..

drejté dhe transparent, bazuar n
Vlerésimi i ekspertéve ' , : /
GVJ ka shqyrtuar rregulloren e programit t& studimit Master Profesional né

“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”’, dhe ka konstatuar se né

rregulloren e tij [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI] &shtg

pércaktuar se si realizohet testimi dhe vler8simi i njohurive, dijeve dhe

aftésive profesionale. Pika 3 e nenit 7 t& késaj rregulloreje pércakton se

“Nota perfundimtare &sht€ rezultante ¢ kombinimit te elementeve te

meposhtme: Provimit te ndermjetem (30%); Nivelit te pjesemarrjes ne

seminare (10%); Detyres se kursit (projekte) (20%); Provimit perfundimtar

(40%). «

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, € cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vitin akademik 2018-2019 testimi dhe vlerésimi né Universitein Luarasi
Esht realizuar kryesisht duke kombinuar metodat tradicionale (“pencil and
paper”, vleresimin me gojé) me mjetet elektronike (hartimi, postimi dhe
prezantimi i detyrave t& kursit/projekteve). Sipas RVB né disa 1&ndé &shté
aplikuar testimi online duke perdorur Office 365 dhe né vitin akademik
2019-2020, parashikohet te futet Clean Score né njé pjesé t& lendeve t&
Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. [dok
DVYV RVB]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti Luarasi ka
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pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet € provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shté titullari
i léndés/modulit.

pércaktuar né [dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII, Neni 6 ]
se Dekani miraton komisionet ¢ provimeve dhe t€ mbrojtjes sé diplomave
dhe né [dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII, Neni7]
se Pérgjegjési i Departamentit miraton modalitete t€ vlerésimit dhe ngre
komisionet e provimeve té cikleve pérkatése t€ studimeve né€ léndét qé
mbulon departamenti. Sipas RVB komisionet e provimeve kané s€ paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari i léndés.

Kriteri 4. Testimi i vler€simit té
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t& monitoruar
me personel dhe mjete survejimi.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti Luarasi ka
pércaktuar né [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, neni 8,
pika 3] se provimet zhvillohen me procedure sekretimi duke mbajtur te
fshehté emrin e studentit ne fleten e provimit derisa pedagogu dorezon
provimet e korrigjuara ne Sekretarine Mesimore.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né té
ardhmen.

Sipas RVB vlerésimi i komponentéve t€ vlerésimit shoqérohet me komente
dhe feedback nga pedagogu. Njé seancé sqaruese zhvillohet pas testit t&
ndérmjetém dhe atij final. Né té qartésohen 1€ gjitha kriteret e pérdorura né
vlerésim dhe studentét ballafagohen me vlerésimin dhe cilesing e punimeve
té tyre.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Sipas RVB té gjitha detyrat e kursit dhe projektet kontrollohen pér
plagjiaturé. Testet e ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né
auditor e dy pedagogéve, té cilét jané pérgjegjés pér moslejimin e kopjimit.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti Luarasi ka
pércaktuar né [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, neni 8,
pika 5] se dorézimi i vlerésimeve té provimeve béhet brenda 2 (dy) javéve
nga data e zhvillimit t& tyre.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vler&simit né pérputhje me rregulloret
dhe procedurat ¢ vierésimit.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit dhe vizités né institucion GVJ konstaton
se notat I komunikohen studentit me email, studenti pritet pér sqarime [dok
DVYV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, neni 8, pika 6] dhe pasi ka
ka konsumuar procedurén e sqarimit mund t€ b&jé njé kérkesé pér rishikim
t& vlerdsimit bazuar né rregulloren e programit [dok DVV Evidenca 9
Rregullore Programi SKI, neni 12].

Kriteri 9. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushies sé
standardit

GVJ konstaton se studenti pasi ka pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit
[dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, neni 8, pika 6] mund
té b&jé njé kérkes€é pér rishikim. Departamenti Teknologjis€é Sé
Informacionit Dhe Inovacionit ka pércaktuar se pas marrjes s€ ankesés,
Pérgjegjési 1 njésisé bazé ngre nj€ komision, i cili bén shqyrtimin e kérkesés
dhe merr vendim me shumicé té thjeshté. Vlerésimi i Komisionit éshté
pérfundimtar dhe mund t€ jeté i nj&jté, mé i lart& ose mé i ulét se vlerésimi i
kontestuar. [dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, neni 12,
pika 2].
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Standardi I11. 7

shkencore.
Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né€ ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta t€ studentéve,

Zhyillimi i programit té studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
‘studentét, duke dhéné njékohésisht njohuri té thelluara té kompetencave profesionale e

Vierésimi i ekspertéve

Mbéshtetur né rregulloren e programit t€ studimit Master Profesional né

“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” GVJ konstaton se synohet formimi
i ekspertéve dhe specialistéve né nivel cilésor né fushén e Sigurisé sé
Sistemeve t€ Informacionit dhe t& Sigurisé Kibemetike. [dok DVV Evidenca
9 Rregullore Programi SKI] Bazuar né€ kurrikulén e tij dhe né syllabus-et e
1éndéve te veganta, programi Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe
¢ Informacionit” synon zhvillimin e dijeve t€ studentéve dhe avancimin e
tyre teknik e profesional né fushén e sigurisé kompjuterike, [dok DVV
Evidenca 11 Programi Mesimor; 11 Syllabus Emértim Lénde |

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” zhvillon aftési t& vecanta né njé nga drejtimet e fushés sé
teknologjis€ s¢ informacionit siguriné kibernetike dhe t€ informacionit. [dok
DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI] Programi synon gjithashtu
zhvillimin e aftésive t& respektimit t& parimeve etike dhe humane t€ zbatimit
t& teknologjis€ s€ informacionit dhe inovacionit. [dok DVV Syllabus Etika
dhe Teknologjia 2018-2019; Syllabus Hakerimi Etik dhe Testi i
Nderhyrjeve ne Rrjet 2018-2019; Syllabus Ligji i Sigurise Kibernetike,
Pajtueshmeria dhe Etika 2018-2019]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t&€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do Iénde.

Departamenti i Teknologjis€ S& Informacionit Dhe Inovacionit analizon
kompetencat profesionale t€ fituara nga studentét dhe i paraget ato né:
Analizén vjetore t&€ Departamentit t¢ Teknologjise sé Informacionit dhe
Inovacionit mbi arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& pritshme t&
t8 nxénit dhe afté€simit profesional né programin e studimit Master
Profesional né “Siguria kibernetike dhe e informacionit” [dok DVV
Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés per programin e
studimit;]

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
1&nde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t€ réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Sipas RVB, n€ javén pérpara testit ndérmjetés dhe né javén e 15 pérpara
testit final pedagoget béjné njé pérmbledhje té njohurive kryesore té trajtuara
dhe orientojné studentét mbi strukturén e testit ndérmjetés dhe atij final.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré té
hapura dhe seminare mbi zhvillime té
reja té shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s€ programit té
studimit.

Personeli akademik i programit t& studimit Master Profesional né “Siguria
Kibernetike dhe ¢ Informacionit” €sht§ angazhuar edhe né veprimtari té tjera,
si konferenca (seminare) t€ ndryshme, ku kané prezantuar edhe teknologji t&
ndryshme né auditore t€ zgjernara ku marrin pjesé jo vetdm studentet e
programit t& studimit por edhe studente dhe pedagoge nga programe té
ndryshme studimi té fakulteteve té tjera. [dok DVV Evidenca 40 Te dhena
te aktiviteteve per kualifikimin dhe kerkimin shkencor te stafit
akademik]

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng

njohurité e marra né laboratoré dhe

GV]J vleréson se personeli akademik transmeton dijet e tyre tek studentst
duke demonstrnar njohurité dhe duke kryer ekspertiza laboratorike dhe
praktikat profesionale s&€ bashku me studentét. Gjate zhvillimit t€ orevé
mésimore, studentét realizojné prezantime apo detyra kursi dhe projekte t&
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praktikat profesionale.

ndryshme né fushén e sigurisé kibernetike [Vizita né€ Institucion]

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t& caktuara.

Sipas RVB dhe né bazé té vizités t& ekspertéve né institucion, personeli
akademik né meényré t€ vazhdueshme mbéshtet, orienton dhe instrukton
studentét né realizimin e detyrave t& caktuara, pjesé e programeve mésimore
té 1éndéve t& ndryshme. Detyra e kursit né 18ndét pérkatése €shté njé mundési
reale pér zhvillimin e punés né grup. Pergjithésisht temat ¢ detyrave t& kursit
jané raste studimi reale, né t& cilat personeli akademik nxit studentet qé ta
trajtojné studimin dhe ofrimin e zgjidhjes se problemeve duke u organizuar
né skuadér. [dok DVV 11 Syllabus Emértim Lénde; Vizita né Institucion]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Detyrat e kursit pjesé e programeve mésimore t€ ¢do 1éndé krijojné klime &
pérshtatshme pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e ideve inovative. [dok DVV
11 Syllabus Emértim Lénde}

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin ¢ ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Universiteti Luarasi mbéshtet ideté inovatore t& studenteve. Ai ka aplikuar né
projektin “EU for Innovation Project” pér ndértimin e njé Innovation Hub,
me qéllim t'u japi mundésiné t& rinjve t€ talentuar, studenté t& Luarasit por jo
vetém, q&, duke shirytézuar hapésirat e hapura, t& edukohen, t& konsuitohen,
mentorohen né proceset qé kané t& béjné me zhvillimin e startup-eve dhe jo
vetém, Aktualisht Universiteti Luarasi krijon mundesi per zhvillimin e ideve
inovatore te studenteve duke i mbeshtetur financiarisht projekte kerkimore te
suksesshme nepermjet gendres FAB. [dok DVV Evidenca 24 Raport per
projektet Luarasi]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I11. 8

GVJ ka konstatuar se Universiteti Luarasi implementon disa projekte
ERASMUS. Népérmjet tyre institucionin mundgson rritjen e shkémbimit te
eksperiencés dhe perfitimin prej praktikave mé t€ mira t€ institucioneve
bashképunuese peréndimore, njohuri te cilat mé pas aplikohen né auditor apo
transferohen tek anétare te tjere te personelit akademik. {dok DVV Evidenca
25 Marreveshjet Erasmus tabela]

Institucioni ndjek hje proceduré té qarté té zbatlmit te njohurive népérmjet praktikés

laboratorlke, praktikés

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné

mjedise brenda ose jashté institucionit,

t€ pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

rofesionale, hraktikave klimke dhe stazheve.

Vlerésimi i ekspertéve

Departamenti Teknologjis€ S€ Informacionit dhe Inovacmmt ka né
dispozicion tre laboratoré, qé jané véné né dispozicion t€ programit t&
studimit Master Profesional n€ “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”,
né funksion té mésimdhénies dhe pérftimit t€ njohurive. [dok DVV
Evidenca 48 Infrastuktura IT] Universiteti Luarasi ka bashképunime
ndérinstitucionale me njé séré institucionesh shtetérore dhe IAL brenda e
jashté vendit, si dhe me institucione shtetérore, kompani dhe zyra, pjesé ¢
komunitetit t€ biznesit ose tregut t€ punés né pérgjithési, [ dok DVV
Evidenca 26 Institucionet bashkepunuese me Luarasin] t& cilét
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mbéshtesin realizmin e praktikés laboratorike dhe praktikés profesionale té
programit. [ dok DVV Evidenca 29 Institucionet ku jane kryer praktikat
mesimore}

Kriteri 2, Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe teknologjing
mé t& fundit bashk&kohore me géllim
pérfitimin sa mé& miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Universiteti Luarasi, né bashképunim me AKCESK dhe institucione t& tjera,
ka garantuar realizimin ¢ praktikave mésimore pér studentét ¢ programit
Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. [ dok
DVV Evidenca 29 Institucionet ku jane kryer praktikat mesimore]
Gjaté vizités né instucion studentét u shprehén se praktika e realizuar kishte
shérbyer shumé. [ Vizita né institucion — Shénime: Takim me studentét]

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Masteri Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” ka né
planin e tij mésimor praktikén profesionale. [dok DVV Syllabus Praktike
dhe Zhvillim Karriere] Ajo ka 6 kredite. Institucioni ka hartuar njé
udhézues pér zhvillimin e praktikés [dok DVV Evidenca 35 Udhezues per
zhvillimin e praktikes] né bazé t& € cilit mbahet né institucion njé dosje
pér praktikén e realizuar nga studenti. [dok DVV Evidenca 29, 1 Model
Dosje Praktike] Gjaté vizités né institucion u verifikuan dosjet e praktikés
pér t€ gjithé studentét e programit qé e kishin kryer até. [Vizita né
institucion])

Standardi I11. 9

e ax

fnstitucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit te
dhe»e pérgatit ateé me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret .

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré
t€ posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

studentit né programin e studimit

Vlerésimi i ekspertéve ‘ :
Universiteti Luarasi ka hartuar njé megullore diplomimi [dok DVV
Evidenca 34 Rreullore e diplomimit]. Neni 5 i késaj rregulloreje,
Mbrojtia E Diplomés Me Provim Formimi, pércakton procedurén e
posagme t& provimit final i cili ésht¢ detyrimi pérmbyllés pér t& gjithé
programet n€ ciklin ¢ dyté t€ studimeve Master Profesional né
Universitetin Luarasi.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentgt,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme né
funksion t€ provimit final dhe mbrojtjes
s€ diplomés.

Né rregulloren e diplomimit t€ Universitetit Luarasi pércaktohet se, pér
provimin e formimit final, personeli akademik dorézon, prané
departamentit pérkates, njé set pyetjesh dhe rastesh studimore, sipas
specifikes sé disiplines pérkatése; Dekani i fakultetit, né bashkepunim me
pérgjegjésit e departamenteve, harton listén pérfundimtare té pyetjeve dhe
rasteve studimore; Lista pérfundimtare dorézohet né Sekretaring e
Fakultetit dhe u jepet té gjithé studenteve q& do t& diplomohen, 30 dité
pérpara dats se provimit. [dok DVV Evidenca 34 Rreullore e
diplomimit]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér

Komisioni i provimit final caktohet nga dekani dhe pérbéhet nga té gjithé
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administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1€ndét/ modulet né bazé &
réndésisé dhe peshés specifike.

pedagoget efektive t& cilét kané hartuar pyetjet pérkatése té tezés
pérfundimtare. Kjo tezé hartohet me pyetje nga disiplinat formuese dhe
ato karakterizuese te programit. [dok DVV Evidenca 34 Rreullore e
diplomimit, Neni 5; Evidenca 51 Formati i pyetjeve te provimit te
pergjithshem perfundimtar; ]

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ studimit/diplomave.

Personeli akademik, pér provimin e formimit final, dorézon prané
departamentit perkates, njé set pyetjesh dhe rastesh studimore, sipas
specifikes sé disiplinés pérkatése; [ dok DVV Evidenca 34 Rreullore e
diplomimit, Neni 5, pika 3; Evidenca 51 Formati i pyetjeve te
provimit te pergjithshem perfundimtar; ]

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashtg tij
né bazé té temave dhe fushés sé€ studimit.

Studentét e Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” kané si detyrim pérmbyllés provimin e formimit final.
[dok DVV Evidenca 34 Rreullore e diplomimit]

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udhézuesve t€ miratuar, Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi €shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Studentét e Master Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” kané si detyrim pérmbyllés provimin e formimit final.
[dok DVV Evidenca 34 Rreullore e diplomimit]

Kriteri 7. N& pérfundim té provimit ose
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar né procedurén e diplomimit [dok DVV Evidenca 34 Rreullore e
diplomimit] dhe programin mésimor t& Masterit Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” [dok DVV Evidenca 11 Programi
Mesimor], né pérfundim té provimit final, studenti vlerésohet me notg.

Kriteri 8. Né pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Bazuar ne proceduren e diplomimit [dok DVV Evidenca 34 Rreullore e
diplomimit, neni 8] studenti pajiset me diplomén pérkatése dhe
suplementin ¢ saj t& miratuar nga Senati Akademik i Universitetit Luarasi,
ne perputhje me udhezimet e Ministrise se Arsimit dhe Sportit.

Kriteri 9. Né pérfundim t& studimeve,
studentit 1 vihet né dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar,

Sipas RVB, né pérfundim té studimeve, institucioni ka si detyré t"i
vendos né dispozicion studenteve njé kopje t€ ploté zyrtare t& programit té
studimit t& zhvilluar, sipas vitit akademik pérkat8s, né rastet kur ai e
kérkon kété gjé.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t€ studentit dhe paraqget,
rast pas rasti, informacione pér studentét
nése kérkohen.

Shkalla e pérmbus
standardit

Sipas RVB, Zyra e¢ Arkivés mban njé kopje t€ dokumentacionit t&
studentit pér njé periudhé t& pacaktuar me géllim pajisjen e studentéve me
informacione nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t&é larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t& larté
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése jané
mbledhur dhe ruajtur t¢ dhénat e personelit akademik (me kohé t& ploté
apo té€ pjesshme) dhe administrativ té angazhuar me programin Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”’, dhe jané krijuar
dosje personeli pér secilin prej tyre. Gjaté vizités dhe takimit me
pérfagésues t& zyrés sé burimeve njerézore u vlerésuan dosjet e personelit
akademik t€ dy anétaréve té personelit akademik t& angazhuar me
programin ¢ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit™, pérkatésisht EK (PAE) dhe V.T (PAK). [Dok DVV
Evidenca 21 Personeli akademik né Njésiné kryesore dhe Njésiné
pérgjegjése], [Dok DVV Evidenca 22 Personeli akademik né
programin studimit] dhe [Dok DVV Evidenca 53 Dosje personeli]. GVI
konstaton se nga kjo zyré jané mbajtur dhe ruajtur t& dhéna pér angazhimin
¢ personelit akademik (me kohé t&€ ploté apo t& pjesshme) sipas né
programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit’’. [Dok DVV Evidenca 21 Personeli akademik né Njésiné
kryesore dhe Njésiné pérgjegjése], [Dok DVV Evidenca 22 Personeli
akademik né programin studimit], [Dok DVV Evidenca Personeli
akademik né programin studimit sipas gjinisé] dhe [Dok DVV
Evidenca Personeli akademik né programin studimit sipas
grupmoshave]. GVJ konstaton se nga institucioni nuk jané regjistruar dhe
paraqitur t€ dhénat e personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar né programin e studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”’.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t€ larté
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té
institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se procedurat ¢ rekrutimit t& personelit akademik né
Universitetin Luarasi jané rregulluar me rregullore t& vecanté, né pérputhje
me detyrimet ¢ akteve ligjore né fuqi. [Dok DVV Evidenca 16 Rregullore
¢ zyres se burimeve njerezore, pikat B, C, D dhe E]. Ng& procesin e
rekrutimit dhe vlerésimit t€ personelit akademik jané t& pérfshiré dhe
departamenti i “Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit" dhe
fakulteti i "Teknologjis€ s¢ Informacionit dhe Inovacionit” pérgjegjés pér
programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit’” [Dok DVV Evidenca 21 Personeli akademik né Njésiné
kryesore dhe Njésiné pérgjegjése], [Dok DVV Evidenca 22 Personeli
akademik né programin studimit]. Procedurat e ndjekura pér procesin e
rekrutimit né Universitetin Luarasi jang pércaktuar né procedurat e
rekrutimit t€ stafit t€ ri akademik né rregulloren né fugi [Dok DVV
Evidenca 16 Rregullore e zyres se burimeve njerezore pika B].

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t€ larté

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
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harton procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se né rregulloren e zyrés s burimeve njerézore jané parashikuar
procedura dhe kritere t& posacme dhe specifike t€ punésimit t& personelit
akademik té programit té studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit’’[Evidenca 16 Rregullore e zyrés sé burimeve
njerezore pika B], t& cilat propozohen nga drejtuesi i departamentit qé
mbulon programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe
¢ Informacionit”’ dhe miratohen nga rektori i Universitetit Luarasi, si dhe
procedura qé ndiget &shté e hapur népérmjet publikimit t&€ vendeve
vakante né fagen zyrtare t& Universitetit Luarasi, rrjete sociale dhe né
shtypin e shkruar [Dok DVV Evidenca 16 Rregullore e zyrés sé
burimeve njerezore pika B] dhe [https:/luarasi-univ.edu.al/zyra-e-
burimeve-njerzore/].

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike té shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe n€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se né procedurén e ndjekur nga Universiteti Luarasi pér
rekrutimin dhe vlerésimin e personelit akademik jané plotésisht t& pérfshiré
departamenti i “Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit” dhe
fakulteti i "Teknologjisé sé Informacionit dhe Inovacionit” pérgjegjés pér

programit t¢ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e

Informacionit’’ népérmjet:

e paraqitjes sé kérkesés dhe kritereve t€ pérgjithshme dhe t€ posacme pér
plotésimin e vakancés/vakancave né perputhje me modulet dhe
pérmbajtjen e programit dhe kualifikimin e personelit t& kérkuar [Dok
DVV Evidenca 16 Rregullore ¢ zyres se burimeve njerezore pika
BJ;

o pérfagésimit né shumicé t€ departamentit q€¢ mbulon programin né
komisionin ad-hoc pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve fitues
té vakancés/vakancave [Dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti
TII, pika 7 dhe 9].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.,2

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe
efektive

Vlerésimi i ekspertéve .

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné n€ dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi. GVJ
konstaton se &sht€ nd€rmarré angazhimi i duhur dhe &shté krijuar njé
mjedis dhe infrastrukturé e pérshtatshme pér realizimin ¢ detyrave né
ményré profesionale nga personeli i institucionit. GVJ vizitoi ambientet e
Universitetit "Luarasi”, njé ndértesé prej 5 kate, me njé sipérfaqe
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funksionale afro 2822 m2, e marré me qera deri mé 29.06.2033, [Dok DVV
Evidenca 47 Kontraté Qiraje Konvikti i Gjuhéve té Huaja]. N& pérdorim
t€ personelit & angazhuar me programin e studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” jané véné né dispozicion zyra me
hapésira t& mjaftueshme dhe t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme
(kondicionim, ndricim dhe posté t& pajisura me kompjuter personal) [Dok
DVV Evidenca 46 Infrastuktura] dhe [Dok DVV Evidenca 48
Infrastuktura IT]. Ngarkesa javore ¢ personelit akademik efektiv té
angazhuar né programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit™ nuk i kalon ngarkesén prej 10 oré mésimore né jave,
ku pérfshihen dhe angazhimet né programet e tjera t€ studimit duke u 1&né
né dispozicion kohén e nevojshme pér kualifikime t& métejshme apo pér
kérkimin shkencor. Por ashtu sikurse éshté theksuar me lart personeli
akademik efektiv nuk e mbulon ngarkesén né masén deri 70 % [Dok DVV
Evidenca 23 Ngarkesa e ploté mésimore e stafit akademik né té gjitha
programet e studimit]

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit,

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative  t&  mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive & reja, pér
kualifikimin ¢ métejshém profesional
t€ personelit akademik e t& personelit

mésimor-shkencor.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi né funksion t& njé ndér objektivave
kryesoré t€ misionit t& tij [Dok DVV Evidenca 5 Statuti Universiteti
Luarasi, neni 3], at¢ t& mbéshteties s& zhvillimit dhe kualifikimin e
métejshém t€ pérsonelit t& angazhuar me programin e studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, t& zhvilluara nga
Universiteti Luarasi apo né institucione t& tjera, si né vend dhe jashté tij.
Ngarkesa javore e personelit akademik efektiv té angazhuar né programin e
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” ka
njé ngarkes¢ mésimore mesatarisht prej 10 oré mésimore né javé, ku
pérfshihen dhe angazhimet né programet ¢ tjera ju mundéson kohén né
dispozicion pér kualifikime t& métejshme dhe kérkimin shkencor. [Dok
DVV Evidenca 23 Ngarkesa e ploté mésimore e stafit akademik né té
giitha programet e studimit]. Gjaté takimit me personelin akademik t&
angazhuar me programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit” u informuam pér mbéshtetien e dhéné nga Universiteti
Luarasi né angazhimet né mésimdhénie dhe profesionale brenda dhe jashté
vendit (I.B dhe A.D), né angazhimin pér ndjekjen e studimeve t&
doktoraturés né rastin e njé personeli PAE (V.L), si dhe angazhimet né
konferenca dhe kurse kualifikimi, t& organizuara né Universitetin Luarasi,
né vend dhe jashté tij(Zagreb). [Dok DVV Certifikaté kualifikimi_Global
Career Development Facilitator (GCDF) - Macedonia]. Universiteti
Luarasi ka organizuar gjaté vitit akademik 2018-2019 programe dhe kurse
kualifikimi specifike t& personelit akademik né metodat inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimit t& teknologjive té reja, né aftésité né fushén e
kérkimit dhe shkrimit shkencore [Dok DVV  Evidenca 39
Udhézues_Metodat Inovative té Mésimdhénies], [Dok DVV Moduli i
trajnimit - How to write and to publish an academic paper] dhe [Dok
DVV Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me né gendér studentin].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
déshmon njé angazhim optimal t&

Bazuar n€ dokumentacionin e véngé né dispozicion nga GVB dhe
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burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave  t€  programeve t&
studimeve t€ ciklit t€ dyté.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi1V.3
Institucioni 1

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési t& numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit t€
studimit dhe moduleve pérkatése.

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se nga ana e institucionit &shté zbatuar parimi i angazhimit t&
burimeve njerézore, personelit akademik né kété program inovativ, sipas
ekspertizés né mésimdhénie dhe né fushén specifike, né funksion té
pérmbushjes s¢ programit sé studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit”. [Dok DVV CV e stafit té programit],
[Dok DVV Evidenca 53 Dosje personeli] dhe [Dok DVV Evidenca 23
Ngarkesa e ploté mésimore e stafit akademik né té gjitha programet e
studimit'].

) arsimit té larté vé né dlspozwion mjedlse mesimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktlk te posagme sipas natyres dhe fushés sé programlt/eve té studxmlt

Vlerésimi i ekspertéve
Bazuar né dokumentacionin e véné n€ dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka véné né dispozicion mjedise t¢ mjaftueshme dhe
té pérshtatshme mésimore pér programin ¢ studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” né funksion t& veprimtarisé
mésidhénése. Mésimi ng programet e studimit Master né Universitetin
Luarasi zhvillohet né orarin 16-20, ndérkohé pér programet e studimit
Bachelor zhvillohet n& orarin 8-15. Auditorét e véné né dispozicion pér
pjesén teorike t& programit t€ studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” jané té kapaciteteve té ndryshme dhe té
pajisur me kompjuter, videoprojektor dhe dérrasé interaktive. [Dok DVV
Evidenca 46 Infrastuktura] dhe [Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura
IT].

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
GVI
konstaton se institucioni ka véng né dispozicion mjedise t€ mjaftueshme dhe
t& pérshtatshme mésimore pér programin né funksion t€ veprimtarisé
mésidhénése. Auditorét, klasa, laboratoret, bibloteka, sallat e leximit, si dhe
ambientet ¢ tjera né funksion t& mésimdhénies - mésimnxenies t€ programin
e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”
jang t& pajisura me pajisje elektronike (kompjuter, videoprojektor, dérrasé
interaktive, pajisie fotokopjimi dhe printimi) [Dek DVV Evidenca 46
Infrastuktura] dhe [Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura IT] dhe jané té
mbéshtetura me teknologjité e informacionit dhe komunikimit si:

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”,

o Studentét, personeli akademik dhe administrativ kané akses t€ ploté né
rrjetin LAN dhe Wi-Fi t& Universitetit [Dok DVV Evidenca 48
Infrastuktura IT];
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* Njé platformé e re

* Platforma Ofice 365(sharepoint- efektiv plotésisht gjaté vitit 2019-2020,

email dhe aplikacionet e tjera) [Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura
IT] dhe [Dok DVV Evidenca 24 Raport pér projektet Luarasi].
e-learning "Portali i pedagogut dhe studentéve",
zgjidhje "Moodle LMS" njé produkt i zhvilluar inhouse né Universitetin
"Luarasi" qé &shté véné né funksion k&t vit akademik (2019 - 2020);
[Dok DVV Evidenca 24.1 Moodle tutorial]

* Bibloteka online, njé produkt tietér i zhvillnar inhouse, funksional né

Universitetin Luarasi, népérmjet sé cilés béhet rezervimi online i librave
fiziké; [Dok DVV Evidenca 24.3 Manual Perdoruesi Biblioteka
Online]

* Katér salla laboratorésh t& pajisur me kompjuter (mbi 25 kompjutera) me

akses né intranet dhe internet.
T¢ gjitha ambientet mbéshteten nga infrastruktura qéndrore dhe ¢ hostuar
TIK g€ administrohen t& gjitha nga personeli TI i Universitetit Luarasi.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset ¢ tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajng
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t€ programit t& studimit né
terési.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni ka véné né dispozicion t& procesit mésimor té
programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” 4 laboratoré me videoprojektor, dérrasé interaktive, pajisje
fotokopjimi dhe printimi, si dhe mbi 25 kompjutera pér secilin laborator,
me akses né intranet dhe internet, té cilat mirémbahen nga personeli TI i
Universitetit Luarasi. Studentét, personeli akademik dhe administrativ kané
akses t& ploté né rrjetin LAN dhe Wi-Fi t& Universitetit [Dok DVV
Evidenca 46 Infrastuktura] dhe [Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura
IT).

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
nj€ laborator té teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t€ studimit q& ofron.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka véné né dispozicion 4 laboratoré me mbi 25
kompjutera secili me akses né njé et t& pérbashkét dhe internet. Né kéto
laboratore jané t& instaluara njé disa programe té licensuar dhe disa open
source. [Dok DVV Evidenca 46 Infrastuktura] dhe [Dok DVV Evidenca
48 Infrastuktura IT]. Softuerét e pérdorur né laborators, nuk jang té
myjaftueshém pér mbéshtetjen e pjesés laboratorike t& kétij programi studimi,
né pérputhje me kérkesat ¢ léndéve t& programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit® dhe duhet t&
pérditésohen né pérputhje me programet e azhornuar t& léndéve,

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte 6 tjera, q& mjediset jané t&
mjaftueshme, té pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Bazuar né dokumentacionin e véné n& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se instutucioni né mbéshtetje t& programit t€ studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” bashképunon né
zbatim t€ marréveshjeve t& nénshkruara té bashképunimit apo éshté né
proces nénshkrimi t€ marréveshjeve 16 bashképunimit me njé  séré
institucionesh t& réndésishme dhe t& njohura né fushén e sigurisé€ kibernetike
dhe t€ informacionit. Né nga kéto institucione, pérkatésisht AKSECK,
Drejtoria e Policisé s& shtetit, Akademia e Sigurisg, stundentét e kétij
programi studimi Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Informacionit” kang zhvilluar aktivitete mésimore dhe ushtrimore né
laboraratorét e specializuar, si dhe praktikat profesionale nén mbikéqyrjen e
koordinatoréve t& institucionit. [Dok DVV Evidencat 26 Institucionet
bashképunuese me Luarasin], [Dok DVV Evidenca 29 Institucionet ku
jané kryer praktikat mésimore] dhe [Dok DVV Marréveshjet mé
Institucionet].  Universiteti Luarasi ka nénshkruar  marréveshje
bashképunimi dhe shkémbimi nén thirrjet pér projektin ERASMUS +, pér
personelin akademik dhe studenté né disa Universitete: Universiteti
Politeknik i Tiranés, Universiteti i Plock, Poloni dhe Universiteti i Bolonjés,
Itali, si dhe me disa t& tjera €shté né proces nénshkrimi. [Dok DVV
Evidenca 25 Marréveshjet Erasmus] dhe [Dok DVV Marréveshjet me
Universitetet - tre].

Standardi IV 4
Institucioni 1 arsimit té larte v

mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posacme € mésimnxénies dhe literaturén e nevmshme
e té procesit té mésimnxénies pér studentét e prog ramzt té studimit.

né mbéshtet
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t€ studimit.

¢ né dispozicion té studentéve mjedise mbeshtetese e

Vlerésimi i ekspertéve .
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t§ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton qé bibloteka &sht& e lokalizuar né katin e treté, me njé sipérfage
43 m2, né dispozicion t€ studentéve t€ programit t€ studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” gjaté orarit 9.00-
19.00. Ky ambient mund ta shfrytézojné si sallé leximi 20 studenté. N& t&
njéjtén kohé, si salla leximi pér ké& program pérdoren dhe ambiente t€
tjera, pérfshiré sallat e seminareve, t& pajisuara me kompjutera dhe ku
ofrohet akses i pakufizuar n& internet. [Dok DVV Evidenca 45
Planimetria], [Dok DVV Evidenca 46 Infrastuktura] dhe [Dok DVV
Evidenca 48 Infrastuktura IT}].

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave ngé Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se né biblotekén e institucionit disponohet njé koleksion me
literaturé fizike bazé né shqip, prej 5 librash pér 1éndét e formimit bazg, si
dhe cikli i leksioneve pér pjesén mé t& madhe t€ léndéve t€ programit t&
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”.
Pjesa mé e madhe e literaturés e véné né dispozicion pér literaturén bazé
dhe ¢ rekomanduar pér léndét e programit t& studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” &hté né gjuhén angleze dhe né
format elektronik(pdf) prej afro 33 librash.[Dok DVV Evidenca 33 Lista e
Literaturés né funksion té programit té studimit] Pjesa mé ¢ madhe e
literaturés né gjuhén angleze &shté sigurnar nga abonimi né libraring online
Gale (Cenrage Company), me pérdorim t& kufizuar vetém pér studentét e
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institucionit. Studentéve t& programit té studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” u éshté véné né dispozicion
literatura pér léndét e programit, pjesérisht népérmjet platformés moodle
LMS dhe/ose népérmjet komunikimit elektronik. [Dok DVV Evidenca 24.1
Moodle Tutorial]. Né & nj&jtén kohé literaturén e kufizuar né shqip,
studentét e t€ programit t& studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit” mund ta rezervojné népérmjet aplikacionit bibloteka
online, [Dok DVV Evidenca 24.3 Manual pérdoruesi Bibloteka online],
e vlefshme pér momentin né intranetin e institucionit, si dhe népérmjet
sistemit LMS moodle, né linkun moodle.luarasi.edu.al. Institucioni vé né
dispozicion formularin pérkatés [Dok DVV Evidenca 33.1 Formular pér
pasurimin e literaturés né biblioteké] népérmjet t& cilit ndiget procedura
nga departamenti dhe fakulteti i programit t& studimit pér rekomandimin e
porosisé sé blerjes sé& literaturés fizike pér pasurimin me botimet t&
biblotekés. Eshté e nevojshme qé né vazhdim té pasurohet literatura fizike
pér léndét e programit, kryesisht né gjuhén angleze, pasi né fushén e
programit té studimit, pér njé pjesé té tyre nuk ka botime né gjuhén shqipe.

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér akses t& barabart? e pa
pagesé pér studentét, n€ bibliotekat on-
line t€ fushés sé programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”, GVJ
konstaton se pér studentét e programit té studimit Master Profesional
“Siguria Kibemetike dhe e Informacionit” ofrohet shérbimi falas dhe me
akses t& barabarté népérmjet aplikacionit bibloteka online, né intranet pér
rezervimin online t€ literaturés sé diponueshme né bibloteké, [Dok DVV
Evidenca 24.3 Manual pérdoruesi Bibloteka online]. Né semestrin ¢ dyté
t& vitit akademik (2018-2019) &shté vendosur pjesérisht né funksion,

sistemi LMS moodle, né linkun moodle.luarasi.edu.al, [Dok DVV

Evidenca 24.1 Moodle Tutorial] népérmjet 8 cilit &shté véné ns
dispozicion ¢ studentéve literatura né format elektronik pér léndét e
programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” dhe pjesa tjetér népérmjet komunikimit elektronik.

Ng t€ njéjtén koh& studentét mund t& konsultojné librariné Gale, me t&
dre;jté abonimi t€ kufizuar né intranetin e institucionit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se disponohet dhe &shté né funksion aplikacioni/sistemi Bibloteka
online q¢ administron fondin e literaturés fizike dhe né dispozicion t&
programit t¢ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢
Informacionit”, e vlefshme né intranetin e institucionit, [Dek DVV
Evidenca 46 Infrastuktura], [Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura IT)]
dhe [Dok DVV Evidenca 24.3 Manual pérdoruesi Bibloteka online].
Aplikacioni Bibloteka online éshté ¢ hapur dhe e pakufizuar pér t& gjithé
studentét e programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit”, sipas procedurés paraprake t& regjistrimit dhe dhénies
s€ aksesit né sistem, pas regjistrimit dhe hapjes sé kartelgs pérkatése té
studentit, stafit akademik apo administrativ. Népérmjet kétij aplikimi ky
fond &shté né dispozicion té studentéve pér rezervimin paraprak online t&

tyre.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t€ zbatojé njé plan té detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,

Bazuar né dokumentacionin e véné ng dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”, GV]J
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pérditésimin e fondit ekzistues né konstaton se né biblotekén e institucionit, disponohen vetém 5 libra né
mbéshtetje t& programit. shqip, té literaturds bazé té programit té studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. [Dok DVV Evidenca 33 Lista e
Literaturés né funksion té programit té studimit]. Institucioni ka té
rregulluar  népérmjet forrmularit pérkatés [Dok DVV Evidenca 33.1
Formular pér pasurimin e literaturés né biblioteké] procedurén qé duhet
t& ndiget nga departamenti dhe fakulteti pér rekomandimin e porosisé sé
blerjes sé literaturés fizike bazé, t& rekomanduar apo plotésuese, por nuk na
u konfirmua informacioni pér literaturén fizike shtesé té porositur pér
kété vit té ri akademik. Nga ana e departamentit, fakultetit dhe institucionit
duhet t& hartohet dhe zbatohet plani i detajuar pér shtimin e zérave té
biblotekés dhe pérditésimin e atij ekzistues pér programin e studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, me literaturg fizike
bazé, t& rekomanduar dhe plotésuese, kryesisht né gjuhén angleze, pasi né
fushén e programit t& studimit, pér njé pjesé 1€ tyre nuk ka botime né gjuhén

shgipe.
Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
dispozicion t€ student€ve né orare informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ

shérbimi qé jané né pérshtatje me

Jale S Jv B konstaton se institucioni ka véné né€ dispozicion té studentéve shérbimet e
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor

s o N biblotekés ¢do dité gjaté orarit 9.00-19.00, ndérkohé qé mésimi né
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té . iy . L . .
nevojave, numrit t& studentéve dhe programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
kapacitetit t& saj Informacionit”zhvillohet pasdite. N t& nj&jtén koh& ambienti i biblotekés
mund t€ shfrytézohet si sallé leximi nga 20 studentg, ndérkohé qé programin
e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” e
kané ndjekur 10 studenté pér vitin akademik 2018-2019, duke i tejkaluar
kérkesat pér kapacitetet. N€ té njéjtén kohé si salla leximi pér kété program
pérdoren dhe ambiente t& tjera, pérfshiré sallat e seminareve, t€ pajisuara me
kompjutera dhe ku ofrohet akses i pakufizuar né internet. [Dok DVV
Evidenca 24.3 Manual pérdoruesi Bibloteka online], [Dok DVV
Evidenca 45 Planimetria], [Dok DVV Evidenca 46 Infrastuktura] dhe
[Dok DVV Evidenca 48 Infrastuktura IT].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5 L »
Institucioni i arsimit té larte disponon njé smtem té brendshem té menaxhlmlt mstitucmnal
dhe e vé até né dlspozwlon té administrimit, informimit dhe momtormnt té akftivitetit
akademik, financiar e admimstratlv pér programet e studimit.
Kriteret Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni disponon Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dlspozmon nga GVB dhe
sistem t& menaxhimit népérmjet t& informacionit dhe dokumentacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin
cilit administron t€ gjithe | "Luarasi", GVJ konstaton se institucioni disponon dhe ka né pérdorim
informacionin q¢ lidhet me studentét sistemin/programin e kontratave népérmjet t€ cilit menaxhohet informacioni

dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi N " ) . v ,_ e
deri né diplomim né programin e personal pér ecuriné ¢ detyrimeve financiare t€ kontratave t€ studentéve t€
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studimit.

programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre. [Dok DVV
Evidenca 24 Raport pér projektet Luarasi(Sistemi i kontratave]. N& t&
njéjtén kohé nga ana e institucionit pér menaxhimin e anés akademike t&
studentéve €shté zhvilluar dhe éshté testuar dhe &shté véné né funksion t€
plot¢ pér két8 vit akademik sistemin i menaxhimit t& njohurive
Pedagog/student Luarasi, bazuar né zgjidhjen Moodle LMS. [Dok DVV
Evidenca 24 Raport pér projektet Luarasi(Moodle LMS] dhe [Dok DVV
Evidenca 24.1 Moodle Tutorial]. Ndérkohé u konstatua nga
dokumentacioni shtesé i kérkuar dhe véné né dispozicion gjaté vizités, pér
komunikimin zyrtar t& institucionit me Qendrén Ndérinstitucionale t€ Rrjetit
Akademik Shqiptar dhe ndjekjen e pérshtatjes dhe testimit t& disa moduleve
t€ Sistemit Pitagora q€ do t& pérdoren nga institucioni, fillimisht pér
sekretarin€ mésimore, e cila do té plot€sojé sistemin e munguar pér
menaxhimin e ploté e aktivitetit akademik t& studentéve nga regjistrimi deri
né pérfundim t€ ciklit t& studimeve dhe pér kété program studimi[Dok DVV
Evidenca Komunikimi RASH].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t&€ angazhuar né realizimin
e programit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton qé& pérdor pér administrimin e dokumentacionit t€ institucionit qé
lidhet dhe me programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit™ sistemin / aplikacionin e intranetit t& brendshém, njé
sistem i pérshtatur, mbi zgjidhjen Luarasi sharepoint [Dok DVV Evidenca
24 Raport pér projektet Luarasi (Sistemi i ngarkesés mésimore dhe
Luarasi Sharepoint)] népé€rmjet sé cilés mundésohet administrimi i
informacionit sipas hierarkis€ dhe roleve & autorizuara té pérshtatur pér
pérdorimin si aplikime desktop dhe mobile, pér stafin administrativ,
akademik dhe ndihmésakademik. Ndérkohé institucioni pér administrimin e
aktivitetit akademik pérdor sistemin ¢ ngarkesés sé pedagogut népérmjet sé
cilit t& gjithé drejtuesit e departamenteve dhe fakulteteve, pérfshi ato qé
mbulojné programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe
e Informacionit” mbéshteten né administrimin e pércaktimit dhe raportimit t&
ngarkesé€s mésimore pér ¢do pedagog, 1€ndé, semestér dhe program studimi
[Dok DVV Evidenca 24.4 Manual Ngarkesa e Pedagogut].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Bazuar né€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né€ Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton qé institucioni pérdor pér administrimin e dokumentacionit té
institucionit q&€ lidhet dhe me programin e studimit sistemin/aplikacionin e
intranetit t& brendshém, njé sistem i pérshtatur, mbi zgjidhjen sharepoint,
népérmjet sé€ cilés mundEsohet administrimi i informacionit sipas hierarkisé
dhe roleve t€ autorizuara t& pérshtatur pér pérdorimin si aplikime desktop dhe
mobile, pér stafin adminsitariv, akademik dhe ndihmesakademik. Ndérkohé
institucioni pér administrimin e informacionit dhe dokumentacionit t&
personelit akademik dhe t€ studentéve t& programit té studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” ka véné né pérdorim
sistemin/programin Luarasi Moodle LMS, [Dok DVV Evidenca 24 Raport
pér projektet Luarasi(Sistemi Moodle LMS dhe Luarasi Sharepoint)]
dhe [Dok DVV Evidenca 24.1 Moodle Tutorial], g€ ka t€ regjistruar dhe t&
pérditésuar informacionin ¢ nevojshém pér 1éndét e programit t& studimit
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Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” pér ¢do
semestér, akses né literaturén e 1éndéve, si dhe pedagogét pérgjegjés pér
léndét. Né kété platformé organizohet dhe administrohet procesi, materialet,
format e vler8simit t& dijeve dhe forumet e diskutimit online t€ studentéve me
pedagogun né funksion té zhvillimit t€ procesit t& mésimdhémies dhe
mésimnxénies.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GV]J
konstaton se institucioni ka né funksion dhe ka pérdorur pjesérisht, né
semestrin e dyté t& vitit akademik 2018-2019, pér realizimin dhe
administrimin e komunikimit interaktiv dhe shkémbimin e informacionit
ndérmjet stafit akademik dhe studentéve platformén/sistemin Luarasi
Moodle LMS. [Dok DVV Evidenca 24 Raport pér projektet
Luarasi(Sistemi Moodle LM)] dhe [Dok DVV Evidenca 24.1 Moodle
Tutorial]. Me ané t&€ moduleve t& dedikuara t& késaj platforme mundésohet
komunikimi i personalizuar, né kohé reale né platformé mes pedagogéve dhe
studentéve. NE kété platformé organizohet dhe administrohet procesi,
materialet dhe format e vlerésimit té dijeve t€ studentéve nga pedagogu né
funksion t€ zhvillimit t€ procesit € mésimdhémies dhe mésimnxénies.
Informacioni administrohet né formé t€ personalizuar pér ¢do pérdorues,
pedagog apo student.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n€ kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t&€ dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né€ Universitetin "Luarasi', GVJ
konstaton qé institucioni pérdor pér monitorimin né kohé& reale t€ aktivitetit
akademik dhe mundé€simin e gjenerimit t& raportimeve individuale té
personelit akademik dhe t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét nga sistemet:

o Sistemi i Ngarkesés s€ Pedagogut [Dok DVV Evidenca 24 Raport pér
projektet Luarasi] dhe [Dok DVV Evidenca 24.4 Manual Ngarkesa e
Pedagogut]

o Luarasi Moodle LMS. [Dok DVV Evidenca 24 Raport pér projektet
Luarasi] dhe [Dok DVYV Evidenca 24.1 Moodle Tutorial],

Népérmjet Sistemi t& ngarkesés s€ pedagogut monitorohet né kohé reale

ngarkesa e ¢do lénde dhe pedagogu. Népérmjet sistemit Luarasi Moodle

LMS organet drejtuese dhe titullarét monitorojné mbarévajtjen e procesit

akademik népérmjet gjenerimit t€ raporteve dhe t€ dhénave statistikore nga

ky sistem. Né& t€ njéjtén koh€ institucioni pérdor dhe Sistemin e Vlerésimit

Online t& Pedagogut, Dok DVV Evidenca 24.2 Manual vlerésimi i

Pedagogut online] népérmjet t€ cilit zhvillohet 2 heré né vit, para

pérfundimit t& semestrit procesi i vlerésimit anonim té pedagogéve. Nga ky

sistem gjenerohen né kohé reale raporte, t& dhéna pér organet drejtuese dhe
titullarét pér performancén e ¢do pedagogu, numrin ¢ studentéve t€ pérfshiré
pér ¢do proces vlerésimi.

Ndérkohé u konstatua dhe nga dokumentacioni shtesé i kérkuar dhe véné né

dispozicion gjaté vizités pér komunikimin zyrtar e institucionit me Qendrén

Ndérinstitucionale té Rrjetit Akademik Shqiptar dhe ndjekjen e pérshtatjes

dhe testimit t& disa moduleve t€ Sistemit Pitagora q& do t& pérdoren nga

institucioni, fillimisht pér sekretaring mésimore, ¢ cila do t€ plotésojé nevojén

e munguar pér menaxhimin e ploté té aktivitetit mésimor. [Dok DVV
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Evidenca Komunikimi RASH].

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.6

mbéshtetjen e studentéve,
Kriteret

financiar t¢ kostove té programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen

cikél t& ploté studimi.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi', GVJ
konstaton se institucioni ka n& funksion platformén e fages zyrtare Web, njé
fage dinamike né & cilén publikohet informacion mbi programet e studimit,
strukturén organizative té institucionit, fakulteteve, personelin akademik si
dhe aktivitete t& ndryshme né lidhje me jetén akademike, studentore, ato t&
zhvilluara né bashképunim me partneré té ndryshém né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. Informacioni i publikuar azhornohet né ményré t€ vazhduar
dhe pér momentin &shté vetdm né gjuhén shqipe, pasi po vijohet mé
zhvillimin dhe pérditésimin e informacionit t& fages dhe né gjuhén angleze,

[hifps:/luarasi-uniy.edu.al/]

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéSh’fetjen financiare & nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport

financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen
¢ programit t€ studimit pér t& paktén njé

Vierésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GV]J
konstaton se institucioni harton buxhetin vjetor dhe afatmesém né muajin
tetor t€ cdo viti, i cili miratohet nga Senati dhe Bordi i Administrimit, né
zbatim t& Kreut IV, & Rregullore Luarasi dhe Planit Strategjik 2016-
2020 [Dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik 2016-2020] dhe [Dok
DVYV Evidenca 7 Miratimi i Planit Strategjik 2016-2020]. Pér kété
arsye arsye né projektbuxhet jané pércaktuar né bazé mujore, njé raport i
tillé i t€ ardhurave dhe shpenzimeve q& pércakton dhe rezervat e
nevojshme pér shpenzimet e nevojshme dhe qé garantojné géndrueshméri
financiare pér institucionin, ku nga institucioni raportohet se pér shkak t&
natyrés s€ institucioneve jopublike t& arsimit té larté raportet jané hartuar
né bazé institucioni dhe jo sipas programeve t& studimit. Ndérkohé né
raportin e paraqitur pér financimin dhe menaxhimin e burimeve
financiare t€ programit t& studimit pér vitet 2018-2019 & programit té
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit”
vihet re se pjesa mé e madhe e t& ardhurave nga pagesat e studentéve
shkon pér shpenzime t& kostos sé punés (pjesa mé e madhe pagesat €
pedagogéve) kjo né pérputhje me strategjing e zhvillimit institucional t&
institucionit pérkatésisht né masén afro 70 % & t& ardhurave. [Dok DVV
Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi] dhe [Dok DVV Evidenca 42
Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare].

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi studimi duhet t& p&rmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit € programit,

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit & siguruar gjaté vizitave ngé Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se harton planin né nivel institucional dhe jo sipas programit té
studimit, ku jané pérfshiré t& gjitha t& ardhurat dhe financimet e
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shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion té realizimit t€
programit t€ studimit dhe zéra t& tjeré,
sipas natyrés specifike t€ tij.

ndryshme, si dhe shpenzimet e kostove t& studimit, kjo e arsyetuar jo
vetém me pérmasat e institucionit por edhe me faktin se personeli né
shumicén e rasteve angazhohet né programe t& ndryshme studimi dhe pér
kété arsye &shté e véshtiré hartimi i tyre sipas programeve té studimit.

Né raportin e pérgatitur pér vitin akademik 2018-2019 pér programin e
studimit &shté nxjerré g& t& ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né
programin e studimit pér vitin akademik 2018- 2019 ajn€ né masén afro
97 % nga “Tarifat pér dhe gjaté shkollimit” dhe afro 3 % “T¢€ ardhura t&
tjera nga veprimtaria”. Ndérkohé qé shpenzimet pér studentét dhe kosto e
studimit pér student pér vit akademik jang kosto e punés 70 %, Qera 7.56
% dhe “Shpenzime té tjera” 22.44 % [Dok DVV Evidenca 42 Financimi
dhe menaxhimi i burimeve financiare].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar pérmban
njé pasqyré t€ hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje t€ ¢do cikli t& ploté
studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t¢ programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Bazuar né¢ dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GV]
konstaton se institucioni si pjesé ¢ Grupit Hysenbelliu ka kryer auditimin,
nga njé ekspert kontabél i autorizuar 8 pasqyrave financiare g€ paraqesin
aspektet materiale dhe pozicionin financiar t& késaj shoqérie n€ datén 31
Dhjetor 2018 [Dok DVV Evidenca 42 Financimi dhe menaxhimi i
burimeve financiare] dhe [Dok DVV Evidenca 43 Pasqyrat
Financiare 2018]. Ekperti ka pérgatitur raportin pérkatés qé depozitohet
prané QKR-—s&, konform legjislacionit né fuqi qé rregullon veprimtariné e
shogérive tregtare [Dok DVV Evidenca 44 Raport Auditimi]. Nga
audituesi &shté nxjerré konkluzioni se pasqyrat financiare paragesin drejt
aspektet materiale dhe pozicionin financiar t€ késaj shoqérie né datén 31
Dhjetor 2018, performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin qé
mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standartet Kombétare té
Kontabilitetit t& Pérmirésuara né Shqipéri. Né kéto pasqyra konstatohet
se burimi i t& ardhurave té institucionit jané pagesat nga tarifat e studimit
dhe pagesat ¢ studentéve pér shérbimet administrative. Ndérkohé, pronari
ka financuar disbalanca t& pérkohshme té krijuara né diferencat midis t&
ardhurave e shpenzimeve pér t& siguruar njé vijueshméri financiare me
risqe minimale pér institucionin.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t€ déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t&€ programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave
t€ domosdoshme né t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes sé

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni népérmjet pasqyrave financiare t€ raportuara pér
vitin 2018, [Dok DVV Evidenca 43 Pasqyrat Financiare 2018} t¢
certifikuara dhe nga audituesi, ekspert kontabél i autorizuar, [Dok DVV
Evidenca 44 Raport Auditimi] ka patur burim t& t€ ardhurave té
institucionit pagesat nga tarifat ¢ studimit dhe pagesat e studentéve pér
shérbimet administrative, si dhe disbalancat e pérkohshme t& krijuara ng
diferencat midis t€ ardhurave e shpenzimeve jané financuar nga pronari,
cfaré tregon aftésiné e institucionit pér t€ siguruar géndrueshméri
financiare dhe kapacitete pér gjenerimin e t€ ardhurave né vazhdim, pér
institucionin n& pérgjithési dhe né vecanti pér programin e studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit ”.
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l standardit '

%J X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit € siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton politika dhe
procedura g€ duhet t& ndjeké pér programin e studimit Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” gé jané né pérputhje me aktet
ligiore né fuqi [Dok DVV Udhézimi Nr.18, daté 21.5.2018"Per
procedurat e aplikimit dhe regjistrimit né vitin akademik 2018-2019”7, i
ndryshuar, Kreu IV/4 dhe IV/5] dhe t& pércaktuara né Statusin dhe
Rregulloren e Institucionit, rregulloren e Fakultetit t&¢ Informacionit dhe
Inovacionit, si dhe rregulloren e veganté & Programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” [Dok DVV Evidenca
S Statuti Universiteti Luarasi, Kreu V Organizimi i studimeve] , [Dok
DVV Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi, Krena VI Organizimi i
studimeve], [Dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII, Kreu V
Organizimi i studimeve], dhe [Dok DVV Evidenca 9 Rregullore
Programi SKI, Kren II Pérmbajtja e Programit].

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n€ dalje, garantojné
barazin€ dhe t€ drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka hartuar, miratuar dhe zbaton politika dhe
procedura pér t€ garantuar baraziné dhe t& drejta t& njgjta pér t& gjiths
kandidatét pér student dhe studentét e programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, g€ mbéshteten né
Statusin e Institucionit, Rregulloren ¢ institucionit, si dhe rregulloren e
Fakultetit t& Informacionit dhe Inovacionit. [Dok DVV Evidenca 5 Statuti
Universiteti Luarasi Kreu VI Studentét], [Dok DVV Evidenca 8
Rregullore Fakulteti TII Kreu V Organizimi i studimeve] dhe [Dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu IT Pérmbajtja e Programit].

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e

Bazuar né dokumentacionin e véné ng dispozicion nga GVB dhe
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pranimit e pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes sé
programit t& studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t&€ méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t€ diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konfirmon se né zbatim t& politikave dhe procedurave té Institucionit ka
pérdorur njé séré mjetesh dhe metodash bashkékohore pér publikimin e
kritereve dhe procedurave t& aplikimit, pranimit dhe regjistrimit t&
studentéve, procesit t& vlerésimit t& dijeve si dhe diplomimit t& studentéve t&
programit t& studimit Master Profesional né “Siguri Kibernetike dhe e
Informacionit. Kriteret dhe procedura e aplikimit jané publikuar pérpara
fillimit t& vitit akademik né& fagen zyrtare t& institucionit, né fushatat
informuese mediatike t& zhvilluara né shkolla t& mesme t¢ ndryshme jo
vetém t€ Tiranés, broshurat informuese, si dhe gjaté procesit t& informimit
dhe késhillimit né zyrat pérkatése né Institucion. [Dok DVV Evidenca 8
Rregullore Fakulteti TII, Kreu V Organizimi i studimeve], [Dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja e Programit],
[Dok DVV Evidenca 32 Web Kriteret ¢ pranimit], [Dok DVV Evidenca
32 Guida Luarasi], [Dok DVV Evidenca 32 WEB Pershkrimi i
programit], [Dok DVV Evidenca 32 WEB Programi mesimor] dhe
[www.luarasi-univ.edu.all.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
¢ dyté t€ studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin "Luarasi”, GVJ
konstatonr se né zbatim té pércaktimit nenit 5 t& Rregullores se Programit ka
pércaktuar kriteret specifike t& pranimit t€ studentéve né programin e
studimit “Siguri Kibernetike dhe e Informatikés”. Kéto kritere t€ vecanta pér
pranimin jané publikuar né fagen zyrtare t€ Web t& UL dhe u &shté
komunikuar para fillimit t& vitit akademik studentéve dhe t€ interesuarve né
zyrat pérkatése t& institucionit.[Dok DVV Udhézimi Nr.18, daté 21.5.2018
“Pér procedurat e aplikimit dhe regjistrimit né vitin akademik 2018-2019”, i
ndryshuar, Kreu IV/4 dhe IV/5], [Dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti
TII, Kreu VI Pranimi, matrikullimi dhe transferimi i studentéve], [Dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja e Programit}, [Dok
DVV Evidenca 32 WEB Kriteret e Pranimit] dhe [www.luarasi-univ.edu.al].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&€ ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ ka
konstatuar se institucioni pérpara fillimit t& vitit pér programin e studimit
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” ka informuar dhe udh&zuar
publikun dhe studentét e interesuar pér kriteret ¢ pérgjithshme dhe specifike
pér pranimin né programin e studimit népérmjet informimit né fagen Web t&
institucionit, fushata informuese né shkollat e mesme jo vetém né Tirané,
fushat publicitare né televizione, broshurave t€ informimit, si dhe informimit
t& publikut t& interesuar dhe né zyrat dhe ambientet e institucionit. [Dok
DVV Udhézimi Nr.18, daté 21.52018"Pér procedurat e aplikimit dhe
regjistrimit né vitin akademik 2018-2019”, i ndryshuar, Kreu IV/4 dhe IV/5],
[Dok DVV Evidenca 8 Rregullore Fakulteti TII, Kreu VI Pranimi,
matrikullimi dhe transferimi i studentéve], [Dok DVV Evidenca 9 Rregullore
Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja ¢ Programit], [Dok DVV Evidenca 32
Guida Luarasi] dhe [é&&.luarasi-univ.edu.al].
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Standardi V.2

.

Institucioni i

arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t& studimit

informacion té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Vlerésimi i ekspertéve .
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se pér programin e studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” ka véné né dispozicion té studentéve
informacionin e nevojshém pér kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik né javén e paré t€ orientimit t¢ organizuar nga fakulteti dhe me
piesémarrjen e stafit akademik q& mbulon programin né fjalg, si dhe gjaté
orientimit dhe prezantimit t& syllabusit t& 1éndés, nga ¢do pedagog, né javén
e paré t&¢ mésimit. [Dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu
II Pérmbajtja e Programit], [Dok DVV Evidenca 38 Kalendari
akademik Master Profesional] dhe [Dok DVV Syllabuse té léndéve té
programit t€ studimit].

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ njohjeve t€ kualifikimeve
t€ méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné€ n&€ dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni né zbatim t¢ Udhézimit Nr.18, daté 21.05.2019, t&
ndryshuar t€ MASR, ka parashikuar procedurat pér njohjen e kualifikimeve
té méparshme ose studimeve t€ pjesshme né rregulloren e programit té
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. Gjaté
vitit akademik 2018-2019 nuk jané paraqitur kérkesa té tilla né institucion
pér kété program studimi. [Dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi
SKI, Kreu II Pérmbajtja e Programit], [Dok DVV Evidenca 38
Kalendari akademik Master Profesional] dhe [Dok DVYV Syllabuse té
léndéve té programit té studimit].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né€ Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni né zbatim t& pércaktimeve né rregulloren ¢
programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢
Informacionit” ka informuar studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t€ studentéve t& programit, né ményré té
pérgjithshme pér infrastrukturén né€ dispozicion té programit né javén e
orientimit dhe n€ ményré specifike gjaté prezantimit t& secilés 1€ndé dhe
syllabusit pérkatés ku paraqitet ky informacion. [Dok DVV Evidenca 9
Rregullore Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja ¢ Programit] dhe [Dok
DVYV Syllabuse té 1éndéve té programit té studimit].

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Baznar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ sigurvar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni né zbatim t€ pércaktimeve rregulloren e programit
t& studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit” ka
informuar studentét
diplomés dhe diplomimit né programin e studimit, e cila organizohet si

né lidhje me kriteret dhe procedurat e punimit té
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provim i pérgjithshém i vlerésuar me noté dhe me kredite ECTS. [Dok DVV
Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja ¢ Programit]
dhe [Dok DVV Evidenca 51 Formati i pyetjeve té provimit té
pérgjithshém pérfundimtar]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posa¢ém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”, GVJ
konstaton se pérpara fillimit t& ¢do viti akademik institucioni publikon dhe
informon mbi programin e studimit, Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit” né fagen zyrtare t€ internetit t& institucionit, népérmjet
fushatave té vazhdueshme t& publicitetit, botimit dhe shpémdarjes s€
broshurave informuese dhe informacioni té dhéné gjaté vizitave té té
interesuarve né institucion. [Dok DVV Evidenca 32 Guida Luarasi], [Dok
DVYV Evidenca 32 WEB Programi mésimor] dhe [Dok DVV Evidenca 32
WEB Pérshkrimi i programit]

Standardi V.3

Kriteret : '

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollé€sishme pér strukturén,

té studimeve.

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t¢ studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té

organizimin dhe kohézgjatjen e programit

»

studimit, rezultatet ¢ pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit,

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e véné né€ dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka véné n€ dispozicion t€ studentéve té
programit t€ studimit informacion dhe dokumentacionin e nevojshém pér

studentéve t€ programeve t€ studimit

t€ posacém pér 1&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion té

informacion dhe dokumentacion/udhézues

strukturén, organizimin dhe kohgzgjatjen e programit t& studimit, Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” si dhe pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe veprimtarisé formuese. N€ javén e paré
té orientimit, né zbatim t& rregullores sé programit t& studimit, krahas
prezantimit t& programit t€ studimit, me t€ gjithé elementét nga dekani
dhe pérgjegjési i departamentit, realizohet prezantimi i objektivave dhe
njohurite dhe aftésit€ e fituara nga secila 1éndé. Né javén e paré t€
mésimit né secilén 1&ndé béhet prezantimi i detajuar i 1€ndés, pérmbajtja
dhe veprimtarité e parashikuara formuese. Ky informacion u b&het i ditur
studentéve edhe né faqen zyrtare t& informacionit, broshurave
informuese dhe syllabuset e 1éndéve. [Dok DVV Evidenca 32 Guida
Luarasi], [Dok DVV Evidenca 32 WEB Programi mésimor] dhe
[Dok DVV Evidenca 32 WEB Pérshkrimi i programit], [Dok DVV
Kalendari akademik Master Profesional], [Dok DVV Syllabuse té
léndéve té programit té studimit] dhe [www luarasi-univ.edu.al].

mbi mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se struktura specifike ¢ institucionit, Zyra ¢ Studentit dhe
Késhillimit t& Karrier€s e pé€rbéré nga 6 anétaré, informon studentét mbi
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mundésité e punésimitkéshillon, mbéshtet dhe orienton studentdt e
programit t€ studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” pér tregun e punés. Studentét gjaté vitit akademik 2018-
2019, jané udhézuar dhe kané pérfituar nga marréveshjet me institucione
private dhe shtetérore pér praktika mésimore dhe jané fruar dhe né
aktivitetet e pérbashkéta té realizuara si né rastin e bashképunimit pér
praktikat mésimore dhe studimore dhe aktivitetet tjera me AKCESK. Né
ményré € vazhdueshme studentét e programit té studimit jané informuar
pér mundési t€ ndryshme punésimi me email dhe jané mbéshtetur dhe
késhilluar pér pérgatitien e CV, letrave t& motivimit, pérgatitjen pér
intervisté punésimi.[Dek DVV Evidenca 17 Rregullore Zyra e
Studentit dhe Késhillimit té Karrierés, pika 7 dhe 8], [Dok DVV
Evidenca 17.1 Urdhri pér Zyrén e Karrierés] dhe [Dok DVV
Evidenca 26 Institucionet bashképunuese me Luarasin].

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit & siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni informon studentét népérmjet burimeve &
ndryshme mbi organizmin dhe zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén
dhe infrastukturén mbéshtetése, si dhe shérbimet e ofruara nga
institucioni né funksion t§ realizimit t§ programi i studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit”, Q& né javén e
paré t€ orinetimit studentét njihen me kalendarin akademik, orarin
mésimor, ambientet, mjetet dhe shérbimet né funksion t& programit té
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit”.
[Dok DVYV Evidenca 38 Kalendari Akdemik Master Profesional],
[Dok DVYV Evidenca 41 Orari] dhe [www. luarasi-upiv.edu.al].

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t€ menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se institucioni gjaté vitit akademik 2018-2019 ka zhvilluar dhe
pérshtatur sistemin moodle pér t& shérbyer si sistem i menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit pér publikimin e informacionit t& nevojshém
né lidhje me programin e studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” dhe aksesimin e informacionit t&
nevojshém né distancé nga studentét e programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit”, Ky sistem &shté
né testim dhe parashikohet t& vihet né funksion t& ploté kéts vit
akademik. [Dok DVV Evidenca 24 Raport pér projektet Luarasi, 4.
Moodle LMS] dhe [Dok DVV Evidenca 24.1 Moodle tutorial].

Standardi V4
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Kriteret

Kiriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né
programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e véngé né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi”, GVJ

konstaton se né sekretaring mésimore & institucionit mbahen dhe
regjistrohen t& dhéna vjetore pér numrin e studentéve e t&€ diplomuarve né
programin e studimit Master Profesional “Siguria Kibemetike dhe e
Informacionit”. Né programin e studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” jané regjistruar 10 studentg, brezi i paré i
programit, té cilét jané t& pritje t#€ diplomimit. [Dok DVV Evidenca 5
Statuti Universiteti Luarasi, pika 68] dhe {[Dok DVV Evidenca 20 T¢
dhéna té plota pér regjistrimin e studentéve].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né€ programet e
studimeve té ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin "Luarasi", GVJ
konstaton se si¢ u cilésua dhe né kriterin e paré, institucioni disponon té
dhéna vjetore pér studentét e regjistruar, 10 studenté pér brezin e paré t€
programit t& studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit” dhe nuk ka pasur térhegje apo largime nga ky program
studimi. [Dok DVV Evidenca 20 Té dhéna t& plota pér regjistrimin e
studentéve].

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimeve q&
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni regjistron dhe disponon t€ dhéna né sekretaring
mésimore pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” nga pranimi,
deri né pérfundim t& studimeve, pér brezin e paré t€ kétij programi studimi
né vitin akademik 2018-2019. Kéto t& dhéna statistikore pérdoren nga
universiteti, fakulteti apo departamentit pér analiza t& ndryshme. [Dok
DVYV Evidenca 20 T¢ dhéna té plota pér regjistrimin e studenteve] dhe
[Dok DVV Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés per
programin e studimit].

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém té informacionit dhe
duhet t€ jen€ té sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit t€ siguruar gjaté vizitave né
Universitetin Luarasi, GVJ konstaton se si¢ €sht€ cilésuar edhe mé paré né
raport, pér menaxhimin e informacionit € brendshém,
mésimore, pér t& dhénat statistikore t& studentéve dhe aksesimin dhe
verifikimin e tyre p&r momentin pérdor paketén Office. Institucioni ka né
fazé zhvillimi Sistemin Pitagora qé do t&€ pérdoren fillimisht pér
sekretariné mésimore dhe do té plotésojé sistemin e munguar pér
menaxhimin e ploté e aktivitetit akademik té studentéve nga regjistrimi deri
né pérfundim t& ciklit t& studimeve dhe pér kété program studimi. [Dok
DVYV Evidenca Komunikimi RASH].

né sekretaring

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé té
punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre treguesve

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit t€ siguruar gjaté vizitave né
Universitetin "Luarasi", GVJ konstaton se institucioni ka hartuar pér brezin
e paré té student8ve t& programit t€ studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” né vitin akademik 2018-2019, raport
analitik mbi profilin, cilésing né hyrje dhe né dalje t& studentéve, si dhe
nivelin dhe cilésiné e punésimit & tyre, si dhe masat q& duhet t& merren né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre treguesve t& matur t& programit t€ studimit
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né¢ kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté JAL-ve.

Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. N& brezin ¢
par€ t& programit t& studimit jané regjistruar 10 students, nga t€ cilét 5 jané
punésuar, 3 né pérputhje me diplomén dhe 2 jo né pérputhje. [Dok DVV
Evidenca 19 Té dhéna pér punésimin real té studentéve], [Dok DVV
Evidenca 20 Té dhéna té plota pér regjistrimin e studenteve] dhe [Dok
DVYV Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit].

studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve nda

a e

Py .

Vlerésimi i ekspertéve
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka parashikuar pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né organet véndimarrése e
késhilluese né aktet ligjore dhe rregullatore t& institucionit, pérkatésisht né
statusin dhe rregulloren e institucionit, ku specifikohet qarté parashikimi i
pérfshirjes dhe angazhimit, si dhe roli i Késhillit studentor pér pérfshirjen
dhe angazhimit t& pérfagésueve & tyre né organet vendimarrése e
késhilluese [Dok DVV Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, neni 63-
64] dhe [Dok DVV Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi, pika 57].

Keriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t€ garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni ka garantuar pérfshirjen dhe angazhimin ¢
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né organet véndimarrése e
késhilluese né aktet ligjore dhe rregullatore t& institucionit, pérkatésisht né
statusin dhe rregulloren e institucionit, pérkatésisht né senatin akademik,
komisionet e perhershme, késhillin ¢ etikés dhe né NjBSC. [Dok DVV
Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi, pika 6,9 dhe 12] dhe [Dok DVV
Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e NJSBC)].

Kriteri 3. N€ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
Jjoburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme t& méparshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GV]J
konstaton se institucioni ka hartuar planin mésimor t& pérgatitur pér
programin e studimit Master Profesional "Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, n& zbatim t& VKM Nr.41, daté 24.01.2018 duke mbajtur né
fokus ngarkesén akademike t& studentéve né kats program studimi sipas
pércaktimeve. N& brezin e paré t& studentéve t& kétij programi studimi nuk
ka pasur raste té njohjes sé studimeve té pjesshme apo t€ plota. [Dok DVV
VKM Nr.41, daté 24.01.2018] dhe [Dok DVV Evidenca 11 Programi
mésimor].
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ larté
garanton pérfshirjen e student&ve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se né kété program studimi, Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” nuk &shté realizuar asnjé proces rishikimi
apo pérmirésimitté kétij programi, pasi ky €shté viti i paré i studimeve.

Kriteri 5. Studentéve u mundé&sohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit ¢ kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Standardi V.6
Institucioni ka procedura e nj

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se institucioni u mundéson studentéve s& pari vénien né
dispozicion dhe informimin mbi kriteret dhe procesin e vlerésimit t€ dijeve
né programin e studimit, Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”, né javén e informimit dhe gjaté javés sé paré t& mésimit pér
¢do 1éndé. Studentéve ju mundésohet népérmjet procedurave té rregulluara
e drejta e barazisé dhe transparencés né vlerésimin dhe kontrollin e dijeve,
si dhe mundésisé sé ankimimit té rezultatit, kérkesés pér rishikim t€ tij.
[Dok DVV Evidenca 9 Rregullore Programi SKI, Kreu II Pérmbajtja e
Programit].

s

si t€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e si:udentéve,

menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né¢ ményré permanente e jané

lehtésisht té arritshme e té
Kriteret =~ I
Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té TAL-ve.

nérdershme nega studentét.

Vlerésimi i ekspertéve . o
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n& Universitetin Luarasi, GV]J
konstaton se institucioni ka hartuar dhe zbaton procedura t& veganta, té
pércaktuara qé né rregulloren e institucionit, si dhe ka ngritur njésing
pérgjegjése pér informimin dhe né shérbim t& studentéve, qé Eshté Zyra e
Studentit dhe Késhillimit t¢ Karrierés (ZSKK) me objektiva dhe detyra t&
mirépércaktuara. [Dok DVV Evidenca 6 Rregullore KU Luarasi, pika 102],
[Dok DVV Evidenca 17 Rregullore Zyra e Studentit dhe Késhillimit te
Karrierés] dhe [Dok DVV Evidenca 17.1 Zyra e karrierés].

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t€ b&jn€ me
procesin mésimor dhe programin e
studimit. .

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né€ Universitetin Luarasi, GVIJ
konstaton se institucioni ka hartuar dhe miratuar planin vjetor t€ punés pér
vitin 2018-2019, qé ndiget nga ZSKK, térésisht né mbéshtetje t& informimit,
késhillimit, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe mbéshtetjen e tyre té
vazhdueshme né lidhje me procesin mésimor dhe programin e studimit,
Master Profesional “Siguria Kibemetike dhe e Informacionit”. Né planin
vjetor &shté parashikuar dizenjimi dhe implementimi i platformés online pér
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ZSKK, puna pér & cilén pritet t€ fillojé gjaté kétij viti akademik (2019-2020).
Dok DVV Evidenca 17 Rregullore Zyra e Studentit dhe Késhillimit te
Karrieres] dhe [Dok DVV Evidenca 17.1 Zyra e Kkarrierés].

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posag€m, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin
Luarasi, GVJ konstaton se institucioni népérmjet ZSKK ka ofruar shérbimin
e késhillimit t& karrierss duke mirpritur studentst né ményré t& vazhduar,
duke i orinetuar qofts né drejtim & pérfundimit me sukses t& procesit
mésimor, por dhe né orientimin dhe zgjedhjen e praktikés profesionale, si dhe
orientimin né tregun dhe vendet e lira t€ punés dhe mbéshtetien dhe
késhillimin e nevojshém né pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém dhe
pérgatitjen pér intervists [Dok DVV Evidenca 17 Rregullore Zyra e
Studentit dhe Késhillimit té Karrierés] dhe [Dok DVV Evidenca 17.1
Zyra e Karrierés]. Mund t& pérmendim angazhimin e ploté t& késaj zyre né
informimin e studentéve mbj klubet dhe kalendarin e aktiviteteve studentore,
anétarésimin e tyre né klube dhe pajisjen me certifikatén pérkatése. Nga
institucioni, ZSKK ka marré pjesé né projektin zviceran, ku nj€ pjesé e stafit
t€ késaj zyre morén pjesé né njé trajnim késhillimi karriere, népérmjet
programit t& certifikimit ndérkombétar GCDF(Global Career Development
Facilitator) [Dok DVV Certifikaté GCDF(Global Career Development
Facilitator] UL ka ng proces zhvillimi njé sistem t& ri “Panairi virtual i
punés”, i cili do t& ndikojé pozitivisht jo vetém né rritjen e partneriteteve t&
UL me bizneset né Shqipéri ¢ mé gjeré por njé kohésisht do tu ofrojé
bizneseve njé uré té re komunikimi digjital me studentgt, punémarrésit e tyre
t¢ ardhshém [Dok DVV Evidenca 24 Raport per projektet Luarasi,
Panairi virtual i punés].

Kriteri 4. Zyra/njésia e karriergs
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua v& ato
n€ dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

Bazuar né dokumentacionin e véns n¢ dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se ZSKK, si pjesé e detyrave t& pércaktuara né rregulloren ¢ késaj
zyre ndjek dhe mbéshtet studentét e diplomuar né programin e studimit, duke
grumbulluar, pérpunuar dhe regjistruar t& dhénat mbi punésimin dhe cilésing
€ punésimit té tyre né raport me programin e studimeve. [Dok DVV Evidenca
17 Rregullore Zyra e Studentit dhe Késhillimit té Karrierés], Kéto t&
dhéna béhen pjesé e ALUMNL & cilat ZSKK ua v& né dispozicion
studentéve, drejtuesve t& Institucionit, bizneseve t& interesuara pér punésim t&
tyre, me konfirmimin paraprak nga studenti. Pér brezin e paré & studentéve té
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢ Informacionit” &shté regjistruar
punésimi real i studentéve dhe cilésing e punésimit t& tyre [Dok DVV
Evidenca 17.1 Zyra e karrieré
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VI. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Standardi V1.1

Institucioni i

arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

posagme pér sigurimin e cilésisé s¢ programeve té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin Luarasi, GVIJ
konstaton se jané hartuar dhe zbaton politika, struktura dhe procedura, né
pérputhje mé aktet ligjore né fuqi dhe ato rregullatore t& institucionit. Misioni
i arsimit t& lartd [Dok DVV Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015, Neni 1, 38
dhe 103] &shté t& krijojé mekanizma t¢ qéndrueshém t& sigurimit t& cilésisé
1né institucionet e arsimit t& larté, né pérputhje me standardet europiane. Njé
ndér funksionet e Senatit Akademik &sht8 t§ garantojé sigurimin e brendshém
té cilésisé né institucionin e arsimit t& larté. Njé nga funksionet e Senatit
akademik [Dok DVV Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, neni 14 dhe
73] éshté t& ngrejé njésin€ ¢ brendshme 1€ sigurimit t& cilésisé pérjegjése pér
vlerésimin periodik t& rezultateve t€ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore. Universiteti Luarasi ka ngritur Njésiné e Sigurimit t Brendshém
té Cilésisé, si njé strukturé e pérhershme me Vendimin e Senatit Akademik t€
KU Luarasi [Dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik 2016-2020] dhe [Dok
DVV Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e NJSBC].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
t6 Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi ka ngritur Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé, si njé strukturé e pérhershme me Vendimin e Senatit Akademik t€
KU Luarasi e cila éshté funksionale [Dok DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020] dhe [Dok DVYV Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e NJSBC].
Njésia funksionale e Sigurimit t& Brendshém te Cilésis€, né Universitetin
Luarasi zbaton strategjiné e miratuar 1 institucionit qé ka né fokus kryesor
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé, duke pérfshiré né két€ process
eksperté t¢ jashtém, si dhe pérfagésues t& studentéve [Dok DVV Evidenca 7
Plani Strategjik 2016-2020] dhe [Dok DVYV Evidenca 15.2 Strategjia e
NJBSC].

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t€
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé promovojné
¢ pérmirésojné cilésing.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Njésia funksionale e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésis€, né€
Universitetin Luarasi ka hartuar dhe manualin e ¢ Sigurimit t& Brendshém &
cilésisé, bazuar né pércaktimet ligjore né fuqi pér kodin ¢ cilésisé[Dok DVV
Evidenca 15.1 Manuali i NJBSC] i cili pérmban dhe pérshkruan t& gjitha
aspektet q& kané t€ b&jn€ me ményrén e vetévlerésimit dhe sigurimit t€
brendshém té cilésisé si dhe aspekte t& menaxhimit t§ cilésisé né kuadér t€
Fakulteteve dhe té Universitar Luarasi. NJSBC né funksion t& detyrés pér
garantimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé bazuar né aktet
mregullatore t& UL [Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia e NJBSC], [Dok
DVV Evidenca 15.1 Manuali i NJBSC] ka pérdorur instrumentat e duhura
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né zbatim t& strategjisé dhe manualit 18 miratuar té NJBSC, kryesisht
népérmjet procedurave té verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe takimeve
t€ zhvilluara me palét e interesuara. [Dok DVV Evidenca 15.3 Raport mbi
vezhgimin e pa paralajmeruar te cilesise ne metodat e mesimdhenies],
[Dok DVV Evideneca 15.4 Si zbatohen ne praktike syllabuset e lendeve],
[Dok DVYV Evidenca 36 Pyetesori i studenteve], [Dok DVV Evidenca 36.1
Pyetesor_Kurrikula _Mesimdhenia_Luarasi_2019], [Dok DVV Evidenca
37 Format raporti vleresimi Pedagogu] dhe [Dok DVV Evidenca 37.1
Format raporti me komente vleresimi Pedagogu]. Universiteti Luarasi né
5 vitet e fundit ka kaluar t& 2 format e procesit t& akreditimit institucional dhe
t€ programeve t& studimit, né ményré specifike né vitin 2016-2017 &shté
realivar Akreditimi Institucional nga ASCAL i cili ka pérfunduar mé daté
15.12.2017, i viefshém deri mé 14.12.2023(6 vite akademike). [Dok DVV
Evidenca 50 Certifikata e Akreditimit].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarts
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ programeve t€ studimeve q& ofron,
né kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t€ njésive pérbérése dhe
t& gjith€ aktoréve t€ brendshém t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi ka hartuar njé politiké t& qarté [Dok DVV
Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, neni 14 dhe 73] dhe [Dok DVV
Evidenca 7 Plani Strategjik 2016-2020] pér t¢ ndjekur né kuadér
sigurimit t€ brendshém té cilésisé procedura periodike qé garantojné dhe
pérmirésojné cilésiné e programeve t& studimeve, né k&té rast Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. NJSBC ka pérdorur
instrumentat e duhura né zbatim té strategjisé dhe manualit t& miratuar t&
NIBSC, sipas njé plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave té
verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe takimeve t& zhvilluara me palét e
interesuara. [Dok DVV Evidenca 15.3 Raport mbi vezhgimin e pa
paralajmeruar té cilésisé né metodat e mésimdhénies], [Dok DVV
Evidenca 15.4 Si zbatohen né praktiké syllabuset e léndéve], [Dok DVV
Evidenca 36 Pyetésori i studentéve], [Dok DVV Evidenca 36.1
Pyetésor_Kurrikula_  Mésimdhenia_ Luarasi_2019], [Dok DVV
Evidenca 37 Format raporti vlerésimi Pedagogu] dhe [Dok DVV
Evidenca 37.1 Format raporti me komente vléresimi Pedagogu]. NJSBC
organizon 2 heré né vit, né ményré anonimate, 2 javé para pérfundimit té
aktivitetit mésimor semestral, pyetSsorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies né ¢do program studimi, pérfshiré edhe programi i studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”,

o

Standardi V1.2

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&€ posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Vlerésimi i ekspertéve .
Bazuar n¢ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

55




ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e
programeve té studimit t€ ciklit t& dyt€.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t€ larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t€ dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve té
studimeve 18 ciklit t& dyté.

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi ka ngritur Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé, si njé njési t& posagme me funksion t& pérhershém
me Vendimin e Senatit Akademik t8 KU Luarasi e cila éshté funksionale
dhe &shté¢ pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen e
programeve t& ciklit t& dyté [Dek DVV Evidenca 7 Plani Strategjik
2016-2020], [Dok DVV Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e NJISBC],
[Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia ¢ NJBSC] dhe [Dok DVV
Evidenca 15.1 Manuali i NJBSC]. Kjo njési pérdor mekanizma e procese
t¢ formaliznara t€ dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e hérépashershme t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyté,
pérfshiré dhe Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe ¢
Informacionit”, né zbatim té strategjisé dhe manualit t€ miratuar t&
NJBSC, sipas njé plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave té
verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe takimeve té zhvilluara me palét e
interesuara. [Dok DVV Evidenca 15.3 Raport mbi vezhgimin ¢ pa
paralajmeruar te cilesise ne metodat e mesimdhenies] dhe [Dok DVV
Evidenca 15.4 Si zbatohen ne praktike syllabuset e lendeve]. NJSBC
organizon 2 heré né vit, né ményré anonimate, 2 javé para pérfundimit té
aktivitetit mésimor semestral, pyetsorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies né ¢do program studimi, pérfshiré edhe programi i studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” [Dok DVV
Evidenca 36 Pyetesori i studenteve], [Dok DVV Evidenca 36.1
Pyetesor_Kurrikula_  Mesimdhenia_ Luarasi_2019], [Dok DVV
Evidenca 37 Format raporti vleresimi Pedagogu] dhe [Dok DVV
Evidenca 37.1 Format raporti me komente vleresimi Pedagogu].
NJIBSC pérgatit dhe vé né dispozicion t8 strukturave drejtuese, pedagogéve
dhe paléve t& tjera t€ interesuar, raportin e vlerésimeve periodike né
procesin e shqyrtimit, miratimit dhe mbikéqyrjes s&€ programeve té
studimit. N& fund té vitit departamneti pérgjegjés pér programin e studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” ka realizuar
procesin e monitorimit dhe vlerésimit ¢ ecurisé sé kétij programi.
Rezultatet ¢ vierésimit dhe sipas rasteve té identifikuara pér pérmirésim
pérkthehen né rekomandime pér tu zbatuar dhe monitoruar mé tej pér
pérmirésimin dhe mbarévajtjen e ecurisé sé kétij programi. [Dek DVV
Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit]

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
t€ studimeve.

Baznar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi ka pérdorur metodologji vlerésimi dhe
instrumente t& vlerésimit t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta pér ecuring dhe
mbarévajtjen ¢ programeve t& studimit, pérfshiré dhe programin e studimit
Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. NJBSC ka
organizuar aktivitete pér procesin ¢ monitorimit dhe vlerésimit t€ ecurisé
dhe mbarévajtjes sé€ procesit mésimor me mbéshtetjen e grupeve ad-hoc t&
ngritura prané departamenteve. Rezultatet e procesit t& monitorimit dhe
vlerésimit t& programeve t& studimit raportohen nga NJBSC tek drejtuesit
e departamenteve, fakulteteve dhe rektoratit t& Universitetit Luarasi dhe
jepen dhe rekomandimet pérkatése pér tu zbatuar, zbatimi i t€ ciléve ndiget
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dhe monitorohet nga strukturat drejtuese dhe vetdé NJBSC. [Dok DVV
Evidenca 15.5 Vlerésimi i Cilésisé Pyetésori i Studentéve] dhe [Dok
DVYV Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit],

Kriteri 4, Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen
t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GV
konstaton se Universiteti Luarasi ka dokumentuar rezultatet e vlerésimeve,
te cilat i ka raportuar tek autoritetet pérgjegjése dhe vendimarrése t&
programit t€ studimit. Raporti i rezultateve t& nxjerra nga procesi i
monitorimit dhe vlerésimit té programeve t€ studimit raportohen nga
NIBSC tek titullari i léndés, drejtuesi i departamentit, dekani, sé bashku
me rekomandimet pérkatése, zbatimi i t& ciléve ndiget dhe monitorohet
nga strukturat drejtuese dhe veté NJBSC. [Dok DVV Evidenca 15.3
Raport mbi vézhgimin e pa paralajméruar té cilésisé né metodat e
mésimdhénies] dhe [Dok DVV Evidenca 15.4 Si zbatohen né praktiké
syllabuset e léndevg].

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet ¢ pritshme,
rezultatet ¢ vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té cilésisé

Shkalla e permbushjes sé

standardit

Standardi V1.3

Institucioni perdor procedura € metodolog;i vleresmu, mstrumente matese dhe vleresuese
pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té stndlmlt dxplomlmm dhe dal;en né
tregun e punés apo studxmeve té métejshme té studenteve.

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret =

Kriteri 1. Vleres1m1 i brendshem1
programit t€ studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit té larté e
pérfshin két€ informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Bazuar n€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luvarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi pér aktivitetet e monitorimit dhe té
vlerésimit t€ ecurisé¢ dhe mbarévajtjes sé programeve t€ studimit ka
pérgatitur raporte t€ cilat pérmbajné rezulatet e vlerésimit, masat e marra
pér adresimin ¢ manggsive t¢ identifikuara dhe rekomandimet pérkatése
pér pérmirésimin e tyre. [Dok DVV Evidenca 15.3 Raport mbi
vézhgimin e pa paralajméruar té cilésisé né metodat e mésimdhénies)
dhe [Dok DVV Evidenca 15.4 Si zbatohen né praktiké syllabuset e
Iéndévé].

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t€ ndryshme, t& posagme e t8

Bazuvar né dokumentacmnm e véné€ né d1sp021c10n nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi realizon vlerésimin e brendshém
periodik t& programit 1€ studimit, Master Profesional “Siguria Kibernetike
dhe e Informacionit”, nga NJBSC né nivel institucional, me mbéshtetjen e
grupit ad-hoc t& departamentit qé mbulon programin e studimit, t& cilat
jané pjesé e procesit t& vetdvlerésimeve t& kryera né kuadér 8
akreditimeve apo vetévlerdsimet ¢ brendshme periodike. [Dok DVV
Evidenca 15.3 Raport mbi vézhgimin e pa paralajméruar té cilésisé
né metodat e mésimdhénies] dhe [Dok DVV Evidenca 15.4 Si

zbatohen né praktiké syllabuset e Iéndévé]. Universiteti Luarasi gjaté
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pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t€ studimit.

vlerésimit ka pérdorur metoda té térthorta dhe t& drejtpérdrejta, si dhe
mjete specifike, né pérputhje me specifikat ¢ fushés s¢ programit té
studimit. Njé instrument shumé efektiv i pérdorur éshté pérfshirja e
studentéve né proceset e vlerésimit t& programit t€ studimit, Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, ku njé pérfagésues
i Késhillit t& Studentéve &shté pjesé e NJBSC. [Dok DVV Evidenca 15.5
Vlerésimi i Cilésise Pyetésori i Studentéve], [Dok DVV Evidenca 36
Pyetésori i  studenteve], [Dok DVV ~ Evidenca 36.1
Pyetésor_Kurrikula_ Mesimdhenia_ Luarasi_2019], [Dok DVV
Evidenca 37 Format raporti vléresimi Pedagogu] dhe [Dok DVV
Evidenca 37.1 Format raporti me komente vlerésimi Pedagogu].

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t€ lartg,
né kuadér t& vler&simit t€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda t€ drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
té standardizuara, rezultatet ¢ arritura né
testime ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GV]
konstaton se Universiteti Luarasi, né kuadér t& vlerésimit t€ realizimit,
mabrévajties e cilésisé s& programit t€ studimit, Master Profesional
“Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” népérmjet strukturés pérkatése
NJBSC ka pérdorur metoda té drejtpérdrejta dhe té térthorta pér realizimin
e vlerésimit si mé& poshté:
1. Vrojtime né orét mésimore né auditor;
2. Vrojtime gajt€ kryerjes s¢€ praktikés
3. Pyetsorét e studentéve pér programin e studimit, mésimdhénia;
4, Rezultatet ¢ studentéve nga vlerésimi i detyrave apo projekteve
infdividuela apo né grup;
5. Rezultatet e studentéve né testet ndérmjetése dhe pérfundimtare
t& 1éndéve t& programit t& studimit dhe né praktikat profesionale
té studentéve;
6. Rezultatet e studentéve né provime té léndéve t€ programit t€
studimit té vlerésuara me nota dhe piké;
7. Rezultatet e studentéve né provimin pérfundimtar t€ formimit t&
programit t& studimit.
[Dok DVV Evidenca 15.3 Raport mbi vézhgimin e pa paralajméruar
té cilésisé né metodat e mésimdhénies], [Dok DVV Evidenca 15.5
Vlerésimi i Cilésisé Pyetésori i Studentéve], [Dok DVV Evidenca 20
Té dhéna té plota pér regjistrimin e studentéve], [Dek DVV Evidenca
29 Institucionet ku jane kryer praktikat mésimore], [Dok DVV
Evidenca 30 Analizé e Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimit], [Dok DVV Evidenca 20.1 Model Raport Vlerésimi] dhe
{Dok DVV Evidenca 52 Format Mbledhje Departamenti].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe €
intervista t€ studentéve, té atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik ¢ -
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q€ pérfshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajties e cilésisé s& programit t¢ studimit ka pérdorur metoda ¢
instrumente t& térthorta vlerésimi té tilla si sondazhet pér vlerésimin e
mésimdhénies, t& 1éndéve/moduleve, si dhe t& nxenit né programin e
studimit. Raportet e rezultateve t€ vlerésimit nga sondazhet t€ pérgatitura
nga NjBSC i raportohen drejtuesit & departamentit, dekanit t& fakultetit
dhe rektoratit t& institucionit, si dhe né ményré individuale i raportohen
dhe personelit akademik pjesé e procesit t& vlerésimit. Pjes€ e procesit &
vlerésimit kané qené vetém personeli akademik dhe studentét e programit
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vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérfiuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

t& studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”
dhe jo aktorét e tjeré té rekomanduar. [Dok DVV Evidenca 15.5
Vlerésimi i Cilésisé Pyetésori i Studentéve], [Dok DVV Evidenca 36
Pyetesori i studentéve],[Dok DVV Evidenca 36.1 Pyetésor_
Kurrikula_Mésimdhénia_Luarasi_2019], [Dok DVV Evidenca 37
Format raporti vlerésimi Pedagogu] dhe [Dok DVV Evidenca 37.1
Format raporti me komente vlerésimi Pedagogu].

Standardi VI4 -
Institucioni i arsimit té larté

dhe masat e marra né vijim té

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe
t& jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s&
programit t& studimit.

, pférfshin : , b
SBC-sé t€ programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
re.

T

sakice

njésité akademike, stafin e studentét né proceset e

Vlerésimi i ekspertéve o ,
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t¢ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, ka hartuar dhe garanton qé né zbatimin
¢ politikave dhe procedurave t& brendshme t& cilésisé t& pérfshihen
aktoré t€ brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. Pjesé e NJBSC
jané pjesé e personelit té brendshém akademik me eksperiencé, eksperté
t€ jashtém dhe pérafgésues t& késhillit studentor. [Dok DVV Evidenca 5
Statuti Universiteti Luarasi], [Dok DVV Evidenca 15 Vendim mbi
ngritjen e NJSBC], [Dok DVV Evidenca 15.1 Manuali i NJBSC] dhe
[Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia e NJBSC].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave ng Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra
konkrete p&r NJBSC, njésit€, studentét dhe palét e tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” duke garantuar
pérgjegjshméri né ushtrimin e detyrave. Né nivel institucioni pérgjegjés

Kiriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin e
cilésisé€ sé programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit t€ studimit.

t€ kétij procesi t€ réndésishém jané senati akademik, rektori, NJBSC,
grupet e vlerésimit t€ brendshém, dekani si dhe GVB t& ¢do fakulteti dhe
studentét. Detyrat e tyre jané t& mirépércaktuara né planin e aktiviteteve
t& strategjis€ s€ NJBSC me objektiv madhor sigurimin e cilésisé t&
procesit mésimor né programin e studimit, Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” si dhe kérkohet pjesémarrja aktive né
propozimin, pércaktimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té modeleve
vlerésuese sipas natyrés dhe fushés sé programit t¢ studimit. [Dek DVV
Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, pika 14 dhe 73], {Dok DVV
Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e NJSBC], [Dok DVV Evidenca
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15.1 Manuali i NJBS, pika 1] dhe [Dok DVV Evidenca 15.2
Strategjia e NJBSC].

Kriteri 4, Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi ka pérfshiré dhe aktivizuar personel
akademik t& brendshém dhe t& jashtém me eksperiencé si pjesé e NJBSC
dhe ¢ GVB té fakulteteve, si dhe pérfagésues t€ késhillit studentor té
pérzgjedhur ng njé proces t& bazuar né vlerat mé t& mira dhe térésisht

Kriteri 5. Pjesé€ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésis€, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.5
Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigummin e Brendshem té Cilésisé per programm e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhet synojné krijimin e Kultnrés

sé Brendshme té Cilésisé.
Kriteret v
Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit€ né kuadér
t€ sistemit t€ SBC pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t€ gjithé té
interesuarit.

transparent. Kéta aktoré té brendshém jang pjesétar aktivé t€ procesit té
vlerésimit t& brendshém né nivel institucioni dhe programi studimi.
Ndérkohé pérfshirja e ekspertéve t€ jashtém né proceset e vlerésimit
gshté vetém né nivel institucioni dhe jo né nivel programi studimi. [Dok
DVYV Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, Kreu VIII], [Dok DVV
Evidenca 15.1 Manuali i NJBS, pika 2] dhe [Dok DVYV Evidenca 15.2
Strategjia e NJBSC].

| Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e véné€ né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, ka hartuar dhe zbaton politika dhe
strategji transparente pé&r organizimin dhe aktivitetet né kuadér t€ sistemit t&
brendshém t& cilésisé pér programin e studimit Master Profesional “Siguria
Kibernetike dhe e Informacionit” dhe bén pubike njé pjes€é té€ tyre pér
studentét dhe té gjithé té interesvarit, né fagen zyrtare t€ institucionit
(Statuti i UL dhe manuali i NJBSC). [Dok DVV Evidenca 5 Statuti
Universiteti Luarasi, Kreu VIII], [Dok DVV Evidenca 15.1 Manuali i
NJBSC, pika 2|, [Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia e NJBSC| dhe
[hitps://luarasi-univ.edu.al/njesia-c-sigurimit-te-brendshem-te-cilesise/]
Ndérkohé nga institucioni nuk jané béré publike pér studentét dhe t& gjithé
té interesuarit aktivitetet né kuadér t€ sistemit t&¢ SBC pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni 1 arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit té studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat personale.

Bazuar né dokumentacionin e véné€ né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjat€ vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se NJBSC, pas pérfundimit t&€ procesit t&€ vlerésimit ka p&rgatitur
rezultatet ¢ vlerésimeve té programeve t& studimit, pérfshiré dhe Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”, g€ duke i
konsideruar t& dhéna sensitive dhe personale i ka ndaré pérgjithsisht, né&
grupet qé kané lidhje t& drejtpérdrejté dhe né raste t&€ vecanta kur t€ dhénat
jané konsideruar se kané njé sensibilitet t& larté jané trajtuar nga strukturat
drejtuese ne takime individuale. [Dok DVV Evidenca 5 Statuti
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Universiteti Luarasi, Kreu VIII], [Dok DVV Evidenca 15.1 Manuali i
NJBSC, pika 2], dhe [Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia e NJBSC].
Nga institucioni nuk jané bé&ré publike sipas rekomandimit, t& dhénat e
rezultateve t& vlerésimit t& programit t& studimit duke respektuar liriné dhe
etikén akademike dhe duke iu pérmbajtur legjislacionit pér t& dhénat
personale.,

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t§ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, né raportet ¢ pérgatitura pas nxjerrjes sé
rezultateve t€ vlerésimit, ka evidentuar njé plan masash qé duhet t&
ndérmerren nga grupet dhe aktorét e pérfshiré dhe interesuar pér t& arritur
objektivin ¢ pérmirésimit té mangésive té identifikuara. [Dok DVV
Evidenca 15.3 Raport mbi vézhgimin e pa paralajméruar té cilésisé né
metodat e mésimdhénies] dhe [Dok DVV Evidenca 15.4 Si zbatohen né
praktiké syllabuset e 1éndéve]. Rezultatet e marra nga procesi i vlerésimit
periodik jané pérdorur jo vetém pér vlerésimin e procesit dhe identifikimin
¢ problematikave, por edhe me objektiv marrjen e masave pér pérmirésimin
€ garantimin e cilésisé sé brendshme t€ programit t& studimit Master
Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”. Disa nga masat e
marra né drejtim t& pérmirésimit t& cilésisé jané: trajnimet e vazhdueshme
mbi metodat e sukseshme didaktike né mésimdhénie dhe kérkim shkencor;
mbéshtetja e stafit akademik pér pjesémarrjen dhe pérfshirjen né aktivitete
dhe projekte zhvilluese edhe jashté institucionit, né Shqipéri dhe jashtg.
[Dek DVV Moduli i trajnimit - How to write and to publish an
academic paper], [Dok DVV Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me né
gendér studentin], [Dok DVV Evidenca 24 Raport per projektet
Luarasi], [Dok DVV Evidenca 25 Marreveshjet Erasmus tabela] dhe
[Dok DVYV Evidenca 26 Institucionet bashkepunuese me Luarasin].

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t€ monitorimit
e vlerésimit t€ cilésisé, né p&rmirésimin
né vijim t& cilésisé sé programit té
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t§ siguruar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, ka vlerésuar dhe siguron monitorim t&
vazhdueshém t€ procesit t& vlerésimit dhe p&rmirésimit & cilésisé sé
programit t€ studimit, Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e
Informacionit”. Ky proces vlerésimi dhe monitorimi ka objektiv madhor
sigurimin e efektivitetit dhe impaktit t& masave t& marra pér pérmirésimin e
mangesive dhe problematikave t& identifikuara gjaté procesit té vlerésimeve
periodike dhe siguron pérmirésimin e cilésisé t& programit t& studimit
Master Profesional “Siguria Kibemetike dhe e Informacionit”. [Dok DVV
Evidenca 15.3 Raport mbi vézhgimin e pa paralajméruar té cilésisé né
metodat e mésimdhénies] dhe [Dok DVV Evidenca 15.4 Si zbatohen né
praktiké syllabuset e léndéve], [Dok DVV Evidenca 15.2 Strategjia e
NJBSC], [Dok DVV Evidenca 15.5 Vlerésimi i Cilésisé Pyetésori i
Studentéve] dhe [Dok DVV Evidenca 36 Pyetesori i studentéve].

Kriteri S. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé
s€ programit té studimit

Bazuar né dokumentacionin ¢ véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ sigurnar gjaté vizitave né Universitetin Luarasi, GVJ
konstaton se Universiteti Luarasi, ka pérfshiré stafin akademik dhe
studentét né proceset e informimit, ndérgjegjésimit sé tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté e cilésisé s& programeve t& studimit, népérmjet
pjesémarrjes s€ tyre né NJBSC dhe pjesémarrjes né GVB ad-hoc t&
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit /

programeve t€ studimit né proces akreditimi, né javén e orientimit ng fillim
té vitit akademik dhe né ményré té térthorté dhe me procesin e pyetésoréve
té studentéve. [Dok DVV Evidenca 5 Statuti Universiteti Luarasi, Kreu
VIII], [Dok DVV Evidenca 15.1 Manuali i NJBSC, pika 2], [Dok DVV
Evidenca 15.2 Strategjia e NJBSC]|, [Dok DVV Evidenca 15.5 Vlerésimi
i Cilésise Pyetésori i Studentéve], [Dok DVV Evidenca 36 Pyetsésori i
studenteve] dhe [Dok DVV Evidenca 15 Vendim mbi ngritjen e
NJSBC]. Institucioni duhet t& organizojé veprimtari periodike me studentét
pér ti informuar né ményré té drejtpérdrejté pér nevojén e ndergjegjésimit t&
tyre pér réndésiné e pjesémarrjen aktive né proceset e sigurimit t& cilésisé
dhe pérmirésimin e vazhdueshém dhe afatgjaté t€ cil€sisé né programin e
studimit Master Profesional “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit”

I 7
B

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

62




Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& dvté Master
Profesional né “Siguria Kibernetike dhe e Informacionit” té& Universitetit
“Luarasi”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike modeme né dispozicion té
programit t€ studimit ofron hapésirat dhe kushtet e nevojshme bashkékohore pér
procesin mésimor;

2. Programi i studimit ésht€ inovativ dhe né pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

3. Universiteti ka marré akreditimi intitucional maksimal (6 vjet);

4. Institucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin
profesional t€ personelit akademik;

5. Mbulimi i 1éndéve t& programit t& studimit &shté né pérputhje me fushén e ekspertizés
s€ personelit akademik;

6. Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi t& reja né drejtim té
bashképunimit akademik dhe profesional brenda dhe jashté vendit;

7. Syllabuset jané né pérputhje me standardet e kérkuara dhe té harmonizuara né
funksion t€ njohurive me t€ cilat programi synon té formojé studentét;

8. Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém institucionalé pér t& garantuar
cilésingé.

Pika té dobéta:

Stafi akademik efektiv nuk mbulon 70% té ngarkesés né program;

Personeli akademik né programin e studimit ka n& pérbérje té tij 5 Asistenté Lektorg me Msc;

Mungesa e teksteve né gjuhén shqipe pér njé pjesé té 1éndéve t& programit t& studimit;

Numri i kufizuar i teksteve fizike pér literaturén bazé dhe té rekomanduar né

bibloteké pér programin e studimit dhe mungesa e njé njé plan t& detajuar pér shtimin

e z€rave t€ bibliotek&s né mbéshtetje t& programit té studimit;

5. Mungesa e njé sistemi menaxhimi informatik t& brendshém funksional pér sekretaring
mésimore;

6. Burimi kryesor i financimit t€ programit t¢ studimit jané té ardhurat e siguruara nga
tarifa e shkollimit qé paguajné studentét;

7. Softwerét e pérdorur né laboratorét e institucionit nuk jané t€ mjaftueshém pér
mbéshtetjen e pjesés laboratorike t€ kétij programi studimi;

8. Mungesa e oréve laboratorike né planin mésimor t& kétij programi studimi.

W -
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Rekomandime:

1.

Institucioni té angazhohet pér gjetjen e burimeve té tjera pér financimin e programit té
studimit;

Institucioni t€ hartojé njé plan qé t€ ¢ojé né mbulim t& ngarkesés s& programit né
masén 70% nga stafi akademik efektiv;

Institucioni t& hartojé njé plan qé t& ¢ojé né mbulimin e ngarkesés né program nga staf
akademik gé e kané fituar gradén shkencore Doktor;

Pasurimi sipas nje plani t& detajuar t€ teksteve né gjuhén shqipe dhe angleze t&
bibliotekés, né mbéshtetje t€ programit té€ studimit;

Marrja e masave t€ nevojshme pér zhvillimin dhe vénien né funksion t€ sistemit t&
menaxhimit informatik té€ brendshém pér sekretariné mésimore;

Té sigurohen né institucion softuerét e nevojshém pér mbéshtetjen e pjesés
laboratorike t& kétij programi studimi dhe té paraqiten formalisht né disa 1éndgé té
programit t& studimit, orét laboratorike.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle

Professional Master in '"Cyber Security and Information' of the University

"Luarasi"

Strong points and affirmations:

Appropriate facilities and modern didactic infrastructure available to the study
program provide the necessary contemporary space and conditions for the learning
process;

The study program is innovative and in line with the needs of the labor market;

The university has received maximum institutional accreditation (6 years.)

The institution has developed specific mechanisms for the professional support and
qualification of academic staff;

Coverage of study program subjects is in accordance with the field of expertise of
academic staff;

The institution has signed new cooperation agreements in terms of academic and
professional cooperation at home and abroad

The syllabuses are in accordance with the required and harmonized standards in
function of the knowledge with which the program aims to form students.

The institution has established the necessary institutional mechanisms to guarantee
quality.
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Weak points:

1. Effective academic staff does not cover 70% of the workload in the program.

2. The academic staff in the study program consists of 5 Assistant Lecturers with MSc
among others,

3. Lack of textbooks in the Albanian language for some subjects of the study program;

4. A limited number of physical textbooks for basic and recommended literature in the
library for the study program and lack of a detailed plan for adding library items in
support of the study program;

5. Lack of a functioning internal information management system for the teaching
secretariat;

6. The main source of funding for the study program is the income provided by tuition
fees paid by students;

7. The software used in the laboratories of the institution are not sufficient to support the
laboratory part of this study program.

8. Lack of laboratory hours in the curriculum of this study program.,

Recommendations

1. The institution should commit to finding other resources to finance the study program.

2. The institution should draft a plan that will cover the workload of the program at the
rate of 70% by the effective academic staff.

3. The institution should draft a plan that will lead to the coverage of the workload in the
program by the academic staff who have obtained the scientific degree of Doctor.

4. Enrichment according to a detailed textbook plan in Albanian and English language of
the library, in support of the study program. :

5. Taking the necessary measures for the development and operation of the internal
information management system for the teaching secretariat.

6. To provide the institution with the necessary software to support the laboratory part of
this study program and to formally present in some subjects of the study program,
laboratory hours.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

.  OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI 1
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

[lI. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE

V1. SIGURIMI I CILESISE X
Sit PROGRAMIT/EVE
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